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Vis Siūlomas Vilniui Plebiscitas
AMERIKOS ATSTOVAS TAUTŲ LYGOJĖ.

Lenkai Pradeda Visur Netekti Įtekmės
1800 KAREIVIŲ PATROLIAVIMUI VILNIAUS.

TAUTŲ LYGA VIS RENGIA 
VILNIUI PLEBISCITĄ.

GENEVA, lapkr. 27 d. Tautų 
Lyga nutarė, kad alijantų ka
riuomenė, nusiųsta Vilniun pri
žiūrėti plebiscitą, bus komando
je prancūzų pulkininko Chardig- 
ny, kurs yra pirmininkas dabar
tinės militarės Lygos misijos 
Vilniuje. Kariuomenė, paskirta 
pridabojimui Vilniaus, susidės 
iš dviejų kompanijų Anglijos 
kareivių su skyrium kulkosvy
džių — paimtų iš Danzigo sky
riaus, ir iš dviejų kompanijų 
Prancūzijos kareivių, paimtų iš 
Klaipėdos (Memel’io) skyriaus, 
taipgi su kulkasvydžių skyriais. 
Tikimasi, kad Prancūzijos ka
reiviai sieks Vilnių gruodžio 1 
diena. ■

Kiek vėliaus atvyksią į Vil
nių dvi kompanijos Ispanijos ka
reivių ir viena kompanija belgų. 
Da vėliau atsiųsią savo kareivius 
Danija, Holandija, Norvegija ir 
Švedija.

AMERIKOS ATSOVAS TAU
TŲ LYGOJE.

GENEGA, lapkr. 27 Ii.- Tuo 
pačiu laiku, kaip Tautų Lyga 
paskelbė programą Vilniaus ple
biscito, į Geneva atvažiavo ma
joras Marlborough Churchhill, 
perdėtinis Amerikos Karės Mi
nisterijos militarės Inteligenti
jos Skyriaus. Jis pareiškė, jog 
pirmutinis jo atvykimo siekis 
yra sužinoti, ką mano Tautų Ly
ga, siųsdama kariuomenę į Lie
tuvą, ir kas manoma daryti su 
Armėnija.

Majoras Churchill tik-ką yra 
atlankęs Lietuvą ir Lenkiją. Už 
valandos po atvažiavimo į Gene
va jis turėjo slaptą konferenci
ją su pulkininku Reųuin, Pran
cūzijos militariu atstovu, kuris 
yra sudaręs pieną, kaip Lygos 
armija turi elgtis.

LENKAI VISUR NETENKA 
ĮTENKMĖS.

GENEVA, lapkr. 26 d. Len
kai kas kartas labiau netenka 
įtenkmės pas Tautų Lygą dėlei 
Vilniaus. Aršiausią smūgi Len
kija gavo, kad jos atstovai Tau
tų Lygoje pareikalavo, idant 
Vilniuje nebūtų plebiscito, bet 
kad tuo butų apšaukti Vilniuje 
rinkimai į Seimą — suprantama, 
į Lenkijos Seimą. Jiems griež
tai atsakė Anglijos atstovas, 
lordas Robert Cecil, kurs jiems 
stočiai Į akis pasakė, jog Lenki
ja kvaršina Tautų Lygą su savo, 
imperialistiniais užsigeidimais. 
Kas stebėtiniausia — net Pran
cūzijos atstovų pirmininkas M. 
Bourgeois pritarė lordo Cecil’o 
priekaištams Lenkams?

Tuojaus po lenkų atstovų pa- 
aatymo išsyk apšaukti rinka
mus Vilniuje, atėjo j Tautų Ly
gų žinia, kad želigovski’s padarė 
naujus užpuolimus ant Lietuvos. 
Ta žinia baisiai nepatiko Tautų 
Lygos atstovams, ir daugelis jų 
atvirai parodė lenkų atstovams 
nedraugiškumą, arba, kaip an
gliškai telegrama sako — “even 
signs of open hostility have been

in evidence”. Lenkų atstovai 
kas kartas labiau netenka įtek
mės ir gero vardo pas kitų tautų 
atstovus. Net jiems patiems 
kartais gėda prieš jų kaimynus.

1800 KAREIVIŲ PATRIOLIA- 
VIMUI VILNIAUS.

GENEVA, lapkr. 26 d. Tau
tų Lyga yra nusprendus siųsti 
patroliavimui Vilniaus 1800 ka
reivių. Nors kuri tauta ir prigu
li prie Tautų Lygos, bet jai nė
ra prievartos siųsti savo kariuo
menę. Siuntimas esąs laisvano- 
ris. Taip išsireiškė atstovai, ka
da jie dagirdo, jog Suv. Valstijų 
senatorius Borah, kritikuoda
mas XI skyrių Tautų Sutarties, 
yra pasakęs, buk Amerikai da
bar butų priverstina siųsti ka
riuomenę į Vilnių, jei Amerika 
prigulėtų prie Tautų Lygos.

Tautų Lyga taipgi sako, kad 
jų sueigose nėra slaptų tarimų ir 
kad, paveizdan, nutarus siųsti 
kariuomenė Vilniun, Lyga tuo
jaus padavus nutarimo žinią lai
kraščiams.

Lietuvos Imformacijų 
Biuras.

TAUTŲ SĄJUNGOS NUTARI
MAS DĖLEI PLEBISCITO.

Lietuvos Informacijų Biuras 
jau buvo paskelbęs Tautų Są
jungos Tarybos nutarimą, kur
sai buvo padarytas *spalių 28 
dieną Brukselyje. Apie tą nuta
rimą gauname ir ‘‘Eltos” prane
šima.

“Tautų Sąjungos posėdžiai 
Brukselyje pasibaigė spalių 28d. 
Lietuviu ir lenku klausimu Tau- v v
tų Sąjunga nusprendė, kad gin- 
čyjamų Lietuvos sričių į rytus 
nuo 1919 m. gruodžio 8 d. (Cur
zon) demarkacijos linijos gyven
tojai turės patys atsiklausimo 
(plebiscito) keliu pasisakyti, 
kur nori priderėti — ar prie Lie
tuvos ar prie Lenkijos. Tautų 
Sąjungos Taryba nustatysianti 
tos teritorijos plotą ir sienas ir 
žmonių atsiklausimo budus bei 
laiką, taip kad butų užtikrinta 
balsavimo laisvė. Tuo tikslu 
kiekviena kariuomenė to
se srityse, vis vien kurios tau
tos, turėsianti būti nugikluota, o 
Tautų Sąjunga įgysianti teisę 
tuojau pradėti kontroliuoti gele
žinkelius ir paprastus kelius, ve
dančius į ginčyjamasias sritis ir 
jose esančius. Tautų Sąjungos 
Taryba prašo abiejų suintere
suotųjų pusių duoti penio dienų, 
spalių 28 d. prasidedant, atsaky
mą, ar jos priima Tautų Sąjun
gos pasiūlymą. Tautų Sąjungos 
Taryba prašo lietuvių ir lenkų 
atstovus tuojau duoti jų vyriau
sybių vardu formingą pažadą 
nebekariauti ir dėti visas pa
stangas taikai palaikyti. Kari
nės Komisijos nariai tebesą įga
lioti teisingai rišti visus galin
čius kilti nesusipratimus.

Reikia pastebėti, kad Curzono 
linija nuo Vištyčio ežero į kampą 
rytų ir kampą pietų, palikdama 
lenkų pusėje Vižainį, Punską . ir

Seinus, eidama išilgai Galadusio 
ežero. Holno ežeru, toliau eina 
pro Beržininkus, palikdama 
juos lenkams, tuo jau kiek ry
tuose pro želvą, išsilengdama 
nedideliu pusračiu rytų link ties 
Būdviečiais, toliau eina Mari- 
chos upe ligi študiankos, iš čia 
pasuka į rytus ir Idorkos upe 
pasiekia Nemuno ligi netoli Gar
dino, kurį palikus musų pusėje, 
paėjus dar kiek greta Nemuno, 
pasuka maždaug pietų kryptimi 
ir eina ligi maž ne puškelio tarp 
Balstogės ir Vilkoviškio, iš ten 
pasuka pietų vakarų kampo kry
ptimi ligi Melnikų, iš ten į Lietu
viu Brasta, v *•
LIETUVOS VALDŽIOS ATSI- 

NEŠIMAS PRIE PLE
BISCITO.

“Eltos” pranešimu iš spalių 4 
dienos, musų Užsienių Reikalų 
Ministeris d-ras Purickis per 
musų atstovą Londone pranešė 
Tautų Sąjungai, kad Lietuvos 
Vyriausybė principe sutinka su 
Tautų Sąjungos Tarybos spalių 
28 d. pasiulymu, bet iš savo pu
sės pastebi, kad plesbiscitas tu
rėtų būti daromas taip pat ir 
Seinuose ir Punske, jr dėlto pra
šo Tautų Sąjungą pranešti tik
sliau del sumanytojo plesbiscito 
ploto ir būdų. Toliau, Lietuvos 
Vyriausybės nuomone, plesbisci
tas neturėtų būti į šiaurę nuo 
spalių 7 d. Suvalkuose nustaty
tos demarkacijos linijos su len
kais, kadangi, nustatydami tą li
niją lenkai tuo sutiko, kad plo
tai į šiaurę nuo jos yra lietuviš
ki, ir kadangi, jie iškilmingai 
pasmerkė sauvalingą ir neteisin
gą gen. Želigovskio žygį, jam 
kalbamą liniją peržengus. Lie
tuvos Vyriausybė kreipia taip 
pat Sąjungos domės į tai, kad 
Lietuvai nesant pripažintai dej ti
re, jos pozicija sumanytame 
plesbiscite butų nepatogi ir sil
pnesnė, negu Lenkijos.

LIETUVOS VISUOMENĖ? 
BALSAI. U

Dėlei Tautų Sąjungos nutari
mo padaryti plebiscitą į rytus 
nuo Curzono linijos, tai yra Lie
tuvos Rytuose ir pačiame Vil
niuje pasipylė po visą Lietuvą 
protestai. Mariampolėje, Pane
vėžyje, Kalvarijoje ir kitur bu
vo per mitingus išnešta tam. tik
ri nutarimai, čion paduodame 
Mariampolės apskrities gyvento
jų-

‘‘Mes, Mariampolės apskrities 
gyventojai, susirinkę 1920 m., 
laplfričio 1 d. Mariampolėje, 
skaičiuje daugiau kaip 4 tūks
tančių žmonių, griežtai protes
tuojame prieš Tautų Sąjungos 
Bruksely, 1920 m., spalių 28 d. 
klaidingą ir per daug skaudų 
lietuvių tautai nusprendimą, bū
tent plebiscito keliu išspręsti 
ginčyjamų Į rytus nuo 1919 m. 
gruodžio 8 d. demarkacijos lini
jos kraštų, tuo pat ir Vilniaus 
laimėt

Vilniaus - Gardino teritorijos 
niekad nepriklausė lenkams, bet 
lenkai iš senovės įvairiais budais 
rūpinosi Lietuvius nutautinti ir 
pavergti.

Primestos Lietuvai Unijos ir 
baudžiavos laikais.ir lietuvių kal
bos uždraudimo metu lenkai per 
bažnyčias, mokyklas, dvarus ir 
įvairius agentus stengėsi lenkin* 
ti Lietuvos miestus, sodžius ir 
pakraščius. Paskutiniomis die
nomis ,zjie iškilmingai pažadėję 
nepulti ' ant Vilniaus, išskyrė 
veidmainingu budu savo kariuo
menės dalį ir pasiuntė ją su ge
nerolu želigovskiu paimti Vil
nių, kad toliau varius propagan
dos ir lenkinimo darba. 

k.

Po tokio pasidarbavimo jie 
tikisi pagrobti Lietuvos kraštus 
plebiscito keliu. Kaip tik Tau
tų Sąjungos nutarimas mum vi-
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Y. M. C. A. Svetainėje, 215 W. 23rd St., New York, Lapkričio
26 ir 27 d d., 1920 m.

Pirmąją Sesiją atidarė AL J. 
Damijonaitis apie 10:15 vai. ry
te, lapkr. 26 d.w P-as A. B. Stri
maitis priėmė atstovų įgalioji
mus.

Kol mandatai buvo priimami, 
A. L. T. Sandaros prezidentas p. 
P. J. žiuris įžanginėje kalboje 
nurodė, kokius svarbius darbus 
A. L. T. Sandara jau yra atliku
si ir kokia svarbi ir prakilni už
duotis da stovi prieš ją.

Toliau sekė paskyrimas atski
rų komisijų: Įnešimų sutvarky
mui, Rezoliucijų pagaminimui, 
Mandatų ištyrimui ir Aukų pri
ėmimui.

Nutarta, kad Seimo vedimui 
butų išrinktas tam tikras prezi
diumas. Seimo Vedėjas išrink
tas A. Alikalauskas, raštininkas 
P. Faltanaitis, Vedėjo jjagelbi- 
ninkas P. J. žiuris, Raštininko 
pagelbininkas AI. Vokietaitis.

M. J. Damijonaitis perskaito 
Vl-tojo Seimo protokolą — pro
tokolas vienbalsiai priimtas.

12:20 v. padaryta pertrauka 
pietams iki 1:30 v. p. p.

Antroji Sęsija prasidėjo išda
vimu Prezidento raporto, iš ku
rio pasirodė, jog pereitais metais 
A. L. T. Sandara užaugo apie 
40%.

Sekretorius Administratorius 
padavė savo raportą raštu.

Trečiosios Sesijos svarbiausias 
nutarimas buvo likviduoti L. N. 
F. ir pavedimas jame likusių pi
nigų Lietuvos Misijai ir sutvėri
mas naujo, grynai partyvio fon
do, kurs vadįsis A. L. T. Sanda
ros Fondas.

Taipgi nutarta, kad A. L. T. 
Sandara susiglaus artesniais ry
šiais su Lietuvos “Valstiečių 
Sąjungos” partija, rems tą par
tiją toliai, kol jos principai tiks 
su A. L. T. Sandaros principais.

Prižadėta parama Dr. Alsei
kai, kurs porą dienų atgal yra 
atvykęs iš Lietuvos, kad agituo
ti už Vilniaus apskr. Valstiečių 
Sąjunga, kurią būtinai reikia 
paremti, kad sustiprinus - dvasią 
Vilniaus apielinkės lietuvių, vi
sokiais budais lenkų slopinamų.

Ketvirtoji ir paskutinė Sesija 
buvo pašvęsta viduriniams A. L. 
T. Sandaros tvarkymo reika
lams. Nutarta uždėti $2 ases- 
mentą ant visų tų Sandaros na
riu, kurie da iki šiol nėra liuosu 
noru užsimokėję dvidoliarinės 
padengimui spaustuvės skolų.

Išrinkta pastovios komisijos. 
Literatiškoji Komisija: S. E. Vi- 
taitis, V. K. Račkauskas ir M. 
Vokietaitis.

Įstatų komisija iš tų pačių 
narių, kaip ir Literatiškoji, tik 
su dadėjimu poros advokatų, ko
kius Centro Valdyba dadės.

Kontrolės Komisija: S. Moc
kus, A. J. Gotoutas ir K. Jurge- 
liunas. <

Redaktorius nubalsuotas V. J. 
Šliakys.

Sekantysis VIII Seimas nubal
suota turėti Boston, Mass.

Platesnes apie Seimą žinias 
skaitytojai patirs iš Seimo Pro
tokolo, kurs savu laiku bus pa
talpintas “Sandaroje”.

DĖLEI GIKLŲ SUSTABDYMO.
Musų Vyriausybė pranešė 

Pautų Sąjungai į jos pasiūlymą 
sustabdyti ginklus su lenkų ka
riuomene, kai ginklų sustabdy
mas yra įvykdytas visoj linijoj, 
kur lietuviai susiduria su kariuo
mene, kurios Lenkija nepaskelbė
sukilusia. Kituose frontuose lie
tuvių kariuomenė, nepaliaujamai 
puolama, yra priversta taipat 
ginklu gintis. Be to pranešė 
Tautų Sąjungai apie lenkų aero
plano apšaudymą spalių 31 d. 
Ukmergės ir apšaudymo aukas.

LENKŲ ATSINEŠIMAS 
PRIE PLESBISCITO.

Nors Vilniaus plesbiscito klau
simas dar neišspręstas, lenkai 
jau pradeda prie jo ruoštis.' 
Aliesto valdyba pasiskolino Var- 
šavoje Vilniaus “finansam pa
taisyti” didesnę sumą pinigų, 
kurių avansą — 2 milijonų mar
kių jau gavo. Žydų bendruo
menės atstovas Segal nuo š. m. 
25 d. tapo pašauktas eiti polici
jos viršininko pavaduotojo pa
reigas. šio mėn. 19 d. susidarė 
Vilniuje “Lenkų Komitetas”, ku
rio nariai yra labiausiai pasižy
mėję savo šovinizmu vietos len
kai. Šio mėn. 23 d. Vilniuje pra
dėjo eiti naujas lenkų laikraštis 
“Gazeta Wilenska”, kuris savo 
programiniame straipsnyje iške
lia obalsį prijungimo Vilniaus 
prie Lenkijos per atskirą Stei
giamąjį Seimą Vilniuje.

sai nesuprantamas, eina pagel- kurie plaukios tarp Klaipėdos, 
bon jų grobimo tikslam. Į Anglijos, Skandinavijos, Vokie-

Ar gali lietuviai kęsti, kad net Į tijos, Holandijos, Prancūzijos; 
Lietuvos sostinė Vilnius butų < prireikus bus galima taip-gi 
plesbiscito keliu sprendžiamas, Amerika pasiekti su prekėm, 
karti turi priklausyti? Vakar pirmas laivas išplaukė

Mes negalim taip pat pakęsti, į per Stockholmą Klaipėdon. Kiti 
kad Punskas, Seinai ir kitos Lie- » baigiami statyti, bus mums per- 
tuvių teritorijos dalys į piet-va-; duoti 15 Gruodžio, 5 Sausio, 15 
kartie nuo T919 m. gruodžio 8 d. Vasario, pirmą Kovo, 15 Balan- 
linijos liktų lenkams. džio. Tokiom ratom reikia pini-

Lietuvių tauta niekad nebuvo . gai mokėti. Darbuokitės, kad

nėra, arba žymi jų mažuma. Lie
tuvos vyriausybė visų krašto gy
ventojų pritariama, kad išven
gus kraujo praliejimo, pavedė 
Tautų Sąjungai spręsti Lietu
vos valstybės nuoskaudas, tvir
čiausiai tikėdama, kad tik iš 
Tautų Sąjungos galima laukti 
teisybės. Bet, deja, atėjo bai
siausių žinių, kad lenkai savo 
suktybėmis, melu ir šmeižtais

kodėlpriešinga Santarvei, tai 
Tautų Sąjunga nusprendė bau
sti Lietuvos kraštus tokia lenku v 
vargove ?

Mes prieš tai protestuojame ir 
esame tikri, kad visa lietuvių 
tauta prisidės prie šio musų, iš 
širdies veržiančios! šauksmo.

Podraug aiškiai suprasdami, 
kad negal būti tikros, širdingos 
taikos tarp lietuvių ir lenkų kol 
Vilnius nebus Lietuvos sostinė, 
mes kreipiamės į Santarvės val
stybes ir tikimės, kad Santarvė 
supras tą.

DĖLEI LIETUVOS PREKY
BOS LAIVYNO ĮSTEIGIMO.
Lietuvių Garlaivių Bendrovės 

direktorius ir įgaliotinis d-ras J. 
Šliupas Lapkričio 24 d. yra ga
vęs iš Londono nuo Martyno 
Yčo ir Kapitono Stulpino tokį 
kablegramą:

“Lietuvos Prekybos Laivynas 
jau yra, vėliava ant jūrių ple
vėsuoja. Ačiū Amerikos lietu
vių paramai ir žemės banko di
rektoriams, žiliui, Petkui suti
kus finansuoti, Lietuvos Garlai
vių Bendrovė nupirko šešius 
prekių garlaivius visai t naujus,

dar du laivu 
pasažierių pirkti Amerikos lini
jai, yra nužiūrėti statyme. Lai
vyną Įtaisius, Klaipėdos klausi
mas savaime išsiriš. Alusų rei
kalai fronte geri, lenkai smarkiai 
sumušti. Vilnius be balsavimo 
turi musų būti.

(Pasirašo) Hotel Ritz, Mar
tynas Yčas, Kapitonas Stulpi
nas.”

Kaip girdėti, Lietuvių Garlai
vių Bendrovės akcijų pardavinė
jimas eina pasekmingai. Dak
taro J. šliupo pastangomis ir 
Amerikos lietuvių parama tapo 
padaryta musų Prekybos Laivy
nui pradžia, kuri beabejoųgs tu
rės daug svarbos ir prie musų 
tarptautinės padėties sustiprini
mo.

Lietuvos Informacijų Biuras. ♦
DĖLEI PALIKIMO SEINŲ 

LENKAMS.
Kalvarijos miesto ir apylin

kės gyventojai protestuoja prieš 
lenkų biauriausį prigavimą ^už
grobime Lietuvos sostinės Vil
niaus ir Lietuvos pakraščių, bu
vusios Vilniaus ir Suvalkų gu
bernijose, kur lenkų arba visai

pavasarį galėtume Tautų Sąjungos sprendimą pa
kreipė taip, kad Vilniuje, Lietu
vos sostinėje, ir Lietuvos pakra
ščiuose paskirtas plesbiscitas, o 
grynai lietuviška Suvalkų gu
bernijos dalis nelaimingąją Cur
zono linija be plebiscito prijun
gta prie Lenkų valstybės. Taip 
reikalui stovint, mes Kalvarijos 
miesto ir plačios apylinkės gy
ventojai, susirinkę šiandien, 19- 
20 metais lapkričio 1 d., Kalva
rijos mieste, skaičiuje apie 10,- 
000 žmonių, visomis nuskaustų 
širdžių pajėgomis šaukte šau
kiame į visą pasaulį, kas išdygo 
Lietuvos gune ketinama išrauti 
— jos širdį — Vilnių ir atskirti 
jos rankas ir kojas — Lietuvos 
pakraštį. Mes griežčiausiai vi
so pasaulio akyvaizdoje protes
tuojame prieš prijungimą prie 
lenkų valstybės grynai Lietuviš
kos Suvalkų gubernijos anapus 
neteisingiausios Curzono lini
jos, už kurios tarp kitų lietuviš
kų vietų yra ir Seinų miestas— 
lietuvių kultūros žadinys, pre
kybos centras, lietuvių Vysku
po sostinė su dvasine lietuvių 
seminarija, su dviem gimnazi-

(Tąsa ant 4 pusi.).



. A.L.T^.JEIKALAI.
MUSŲ MOTERYS IR 

SANDARA.
Man dabar esant arčiau San

daros, tenka dauginus apsipažin- 
tu su jos reikalais, tad jaučiu 
užduotį ir su kitoms moterims 
pasidalinti patyrimo vaisiais. 
Ypač dabar, kad moterys įgyjo 
lygias teises su vyrais, yra būti
nas reikalas interesuotis vie
šais reikalais ir organizuotis į 
grupes, kadangi ne einant į pla
tesnį visuomenišką gyvenimą 
sunku dalykus sužinoti ir at
skirti vienus nuo kitu. Kiekvie- 
nas žmogus pasirenka sau drau
gijas, partijas. Tas turėtų būti 
ir su moterims tautietėmis. 
Joms, mano supratimu, butų ge
riausia ir prieinamiausią rištis 
prie A. L. T. S. Jau dabar yra 
prigulinčių prie Sandaros įvai
riose kuopose 72 moteriškės — 
delko negali prigulėti keli šim
tai ? Kai-kurios moterys, prigu
linčios prie A. L. T. S., yra iš
reiškusios pageidavimą, kad 
laikraštyje “Sandaroj” butų tal
pinamas tam tikras moterų sky
rius. Gerbiamosios, tas pagei
davimas yra visai ant vietos. 
Vienok, jeigu pageidaudamos 
turėsime mintyje, kad kiti mums 
tai pagamintų, tai labai klystu
me, nes ir Dievas pasakė: “Dir
bki, žmogau, ir aš tau padėsiu”. 
Todėl norint, kad “Sandaroje” 
tilptų moterų skyrius, reikia pa
čioms rašyti, išreiškiant mintis, 
ir reikalavimus, kadangi “San
kara” yra vienas iš rimtesnių 
Amerikos laikraščių, per kurį 
galima liuosai gvildenti įvairus 
gyvenimo reikalai.

Delko negali tvertis vien mo
terų kuopos? Yra geresnis išro- 
kavimas, negu tverti naujas Dr- 
jas su įvairiais vardais ir rūpin
tis gavimu čarterio ir eikvojimu 
bereikalingai pinigų. Nes visuo
met yra geriaus prigulėti prie 
didesnės organizacijos, nes, kur 
vienybė, ten galybė.

Marė D.

SUSIRINKIMAI.
NEW HAVEN, CONN.

10 kuopa A. L. T. Sandaros 
turės savo mėnesinį susirinkimą 
panedėlyje, Gruodžio 6 d., 1920 
m., paprastoje vietoje — Grand 
Ave. Kliubo kambariuose. Vi
si nariai maloniai kviečiami atsi
lankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis, kaip lygiai išklausyti 
raportą delegato, parvažiavusio 
iš Seimo.

10 kp. rašt. V. Alksninis.

WORCESTER, MASS.
A. L. T. Sandaros 16 kp. mė

nesinis susirinkimas įvyks gruo
džio - Dec. 5 d., nėdelioje 10 vol. 
ryte, “Aušrelės” kambaryje, 83 
Green St. Visi nariai malonėkite 
būtinai atsilankyti ir užsimokėti 
savo užvilktas mokestis ir aptar
ti bėgančius reikalus.

Visi nariai ateikite ir atsives
kite po naują narį prirašyti į 
taip prakilnią organizaciją.

Prot. Rašt. K. Budinančius.

Protestuokime ir Ginkimės
Daro Gėdą Visai Lietuvai!

Nors nuo senųjų amžių Vilnius 
ir Gardinas su visomis jų apy
gardomis buvo vis Lietuvos 
miestai ir žemės, lietuviais ap
gyventos, ir niekados neprigulė
jo prie Lenkijos, Tautų Lyga gi 
nusprendė tenais laikyti plebis
citą, vien tik dėlei to, kad Lenki- 
jos generolas Zeligowski’s tą 
šalį nori prijungti amžinai prie 
Lenkijos ir kad Lietuva ant ple
biscito sutiko. Ir tai — nežiū
rint, kad ta pati Tautų Lyga bu
vo pirmiaus nusprendusi Lenkus 
tenais neįleisti, ir kad Lenkai 
buvo nuo tų šalių užgrobimo at
sisakę.

Kada lenkų kariuomenė ėmė 
musu sostapilį savo menkesnė

mis jiegomis, Lietuvos armija 
juos nesustabdė, nes patikėjo 
lenkų ir Antaninkų prižadėji
mams. Gaila, kad Lietuvos val
džia ir armija taip greit patikė
jo taip lengviems pažadėjimams 
ir Zeligowskj nesumušė į dre- 
bezgus, kada jis tik peržengė 
Lietuvos rubežių, bet gaila da 
labiaus, kad Lietuvos valdžia 
sutiko savo senovės žemėse, sa
vo senuose miestuose ir savo se- j 
niausioje sostapilėje — Vilniuje-j 
laikyti plebiscitą po priežiūra 1 
antantininku kariuomenės, kuri 
gal, susidedanti iš poros pulkų 
kareivių, jokiu budu negalės nė 
prašalinti Zeligowskj, nė su juo 
veikiai kovoti plebiscito —• ap
sisprendimo — laiku tose šalyse, 
nė jį prašalinti iš Lietuvos po 
plebiscito — jei gyventojai pa
norėtų pasilikti prie Lietuvos ir 
atsižadėtų nuo Lenkijos.

Gėda yra musų visai tautai ir 
didelis smugys Lietuvos nepri
klausomybei, kad Lietuvos val
džia sutinka daleisti tokį ar ki
tokį plebiscitą Lietuvos sostapi
lėje, ir Lietuvos senose žemėse! 
Nepaisant visų komalaniausių 
antantinių kuždėjimų ir viso ko 
kito, šalies sostapilė niekados 
negali būti atiduota kitokiu ke
liu, ar budu, kaip lig paskuti
niam išnaudojimui šalies jiegų 
jos apgynimui. Jokio derėjimo- 
si, jokio sprendimo ar klausimo 
apie tai nė svetimos tautos, nė 
musų priešai negali pakelti. Tie 
miestai, tos žemės ir tie žmonės 
priguli Lietuvai ir Lietuvoje jie 
turi pasilikti! Visi svetimtau
čiai turi eit lauk iš ten! Jei į 
mano tėvų - pratėvių grintelę į- 
sigriautų kokis nors grobikas, 
ar gi galėtų būti koks nors derė
jimasis ar sprendimas? Tuojau 
griebčiau savo kardą ir, jei ne
vienas, tai su savo kaimynais 
susitarčiau ir jį vyčiau lauk stri
magalviais.

Gerai, kad Lietuvos valdžia, 
nors vėlai, pareikalavo Lenkijos 
ekonominės blokados, bet kodėl 
gi Amerikos prezidentas Wilson- 
’as ir jo užsienio sekretorius Col
by taip tyli ir neprotestuoja 
priešais Lenkijos užgrobimus 
žemių ir miestų, kurie, pagal jų 
nuomonę, priguli “nepaliečiama- 
jai ir nepadalinamajai Rusijai”? 
Kaip p. Wilson’as,taip p. Dansin
gas ir p. Colby protestavo prieš 
Lietuvos atsiskyrimą nuo Rusi
jos, bet, kada Lietuvą ima len
kai, jie nė vienas neištarė nė vie
ną priešingą žodį, ir da neperse
niai apdovanojo Lenkiją keletu 
amunicijos laivų, milijonais do- 
liarių pinigais ir kareivių viso
kiomis reikmenimis $18,000,000 
doliarių vertės.

Mes, Amerikos lietuviai, nė jo* 
kiu budu negalime sutikti su to
kiais tylėjimais, su tokia pagel- 
ba Lenkijai, su Lietuvos val
džios sutikimu ant plebiscito ir 
nė su tokiais antantiniais patari
mais. Mes visi, kaip siena, rei
kalaujame, kad Zeligowski’s bu
tų tuoj aus iš Lietuvos išmestas, 
ar blokada prieš Lenkiją pradėta 
tuojaus. Tautų Lyga jau kelis 
syk nutarė neleisti Lenkijos ka
reivius į Lietuvą; Lyga ir Lietu
vai prižadėjo juos neleisti ; Len
kai prižadėjo neiti ir tam pasira
šė. Kam gi dabar tas plebisci
tas musų sostapilyje ir musų že
mėse ?

Visi turime protestuoti prez. 
Wilson’ui, Lietuvos valdžiai ir 
Tautų Lygai Genevoje ir reika- 
laukti, kad plebiscito nebūtų, kad 
Lenkai butų išvaryti lauk iš Lie
tuvos, ir kad Lenkiją antantų 
vaivai tuoj užblokadųotų pakol 
Lenkija neišves savo paskutinį 
iš Lietuvos kareivį.

Drauge su protestais mes dė
kime savo paskutinius pinigus ir 
jiegas, kad duoti Lietuvos ka
riuomenei, Lietuvos šauliams, vi
sai tautai ir podraug musų dip
lomatams tokią drąsą ir galę, 
kad jie galėtų veikti be svetimų 
patarimų ir galėtų ginti savo ša
lį nuo visų savo priešų, kaip ją 
gindavo musų protėviai.

Paskolos Apskričių Darbuotė.
Amerikos lietuviai yra žinomi 

kaipo ištikimiausi ir geriausi 
Lietuvos draugai. Taip yra kal
bama čia, taip ir pačioje Lietu
voje. Bet sena išmintis sako: 
draugais tik nelaimėje pažinsi! 
Didesnių vargų - pavojų, kaip 
kad dabar Lietuvoje, jau nerei
kia. Tad, amerikiečių galei ir 
draugingumui ištirti, rimtesnios 
progos, kaip kad yra Laisvės 
Paskolą, j ieškoti nebepriseina. 
Tegul tat kiekviena kolionija 
įsižiūri į savo kvotą, tegul kiek
viena paskolos stotis apsvarsto 
savo darbuotę, tegul paskolos 
apskričių valdybos nemerkia 
akies į apskrities kolionijų veiki
mą. Jei pasigirti negalima, nu
siminti dar nėra ko.

Spalių mėnesio darbas žada 
gerų vaisių lapkrityje ir gruo
džio mėnesyje. Dirbkime, pa
skui pasidžiaugsime.
New York ir New Jersey 
Apskritys.

Atsižvelgiant į šio apskričio 
didumą ir jo kolionijų dabštumą, 
jam teko ir kvota nemenka — 
$700.000. šiame apskrityje dar
buojasi 27 stotys, bet čia yra 
daug kolionijų, kur stočių vis 
dar nėra. Arčiausios stotys tu
rėtų savo kaimynus paakstinti, 
nes kas surinks tuos $20.000., ką 
išpuola kolionijoms be stočių? 
Taipgi randasi kolionijų, kurios 
nedaug gyvumo teparodė, kaip 
štai Brooklyn su savo penkiomis 
stotimis, bet reikia tikėtis, kad 
ir šios kolionijos savo dalį pasi
stengs atlikti. Juk tur but aiš
ku visiems, kad lenkus kepu
rėmis neišbaidysim.

Galima matyti, kad tokios 
darbščios kolionijos, kaip Am
sterdam, Harrison, Newark, 
Bronx ir kelios kitos, pagelbės 
savo apskričiui kvotą užbaigti.

Laike spalių mėnesio šis ap
skritys padarė $10,100.36. Sto
vis lapkričio 1 d. $200,209.73. 
Naujų stočių nesutverta.i
Waterbury Apskritys.

Šiame apskrityje vos 14 sto
čių tesiranda ir atrodo, kad jo 
kvota $540,000. lig per didelė. 
Perdaug vilties dedama į kolio- 
nijas be stočių. Kad tik jos ne
apviltų ! Apskrities valdyba tu
rėtų apie tai pasirūpinti. Čia 
buvo įvykęs vasarą paskplos dar
buotojų suvažiavimas. Davė 
gerus vaisius. Dabar nežine, 
kas atsitiko su Bridgeport, An
sonia ir S. Manchester stotimis, 
jau, rodos du ar trys mėnesiai 
kaip iš jų nieko negirdėti. Wa
terburis buvo toli atsilikęs, iš 
priežasties streikų, bet dabar pu
sėtinai subruzdo ir reikia tikė
tis, kad savo darbą atliks.

Šis apskritys laike spalių mė
nesio padarė $7,979.45, lapkri
čio 1 d., stovis $169,872.55. Nau
jų stočių nesutverta.
Boston’o Apskritys.

Šiame apskrityje randasi pa
girtinai darbščių kolionijų, kaip 
Worcester, Cambridge ir keletas 
kitų. Susitvėrė nauja stotis 
Holyoke. Girdėjome, kad Sprin
gfield jau tveriasi. Dabar čia 
randasi 27 stotys. Butų galima 
dar bent kelias čia sudaryti, jei 
apie tai apskričių centras ir kai
mynės stotįs pasirūpintų.

Jau gana seniai esame girdėję 
žinių iš Brighton, Baldwinsville, 
Brocktop, Montello, Westfield,

Su pinigais atsiras ginklai, 
stipri kariuomenė, gabus diplo
matai ir amžinai nepriklausoma 
ir neišdalinama musų tėvynė 
Lietuva. Tik tada tai busime lai
mingi, kada Vilnius, Gardinas ir 
musų žemės ir žmonės pasiliks 
savo prigimtoje šalyje - Lietuvo
je.

Vincas F. Jankauskas.

LIETUVOS LAISVES 
PASKOLA.

Nors laiko jau nedaug teliko, 
bet manoma, kad Pittsburgas 
išsijudįs, ypač kada “sautsaidė” 
parodys, ką jinai gali padaryti.

Laike spalių m., padarė $1,- 
759.30; stovis lapkričio 1 d., 
$52,383.36. Palmertone stotis 
susitvėrė. Rodos galėtų ir dau
giau naujų stočių susitverti.
Cleveland Apskritys.

Šis apskritys kolionijų skai
čiumi yra nedidelis, vos tik aš- 
tuonios kolionijos, bet jos visos, 
išėmus Columbus ir Cincinnati 
yra didelės ir turtingos. Kvota 
šiam apskričiui, $400,000., buvo 
skiriama rementis tų kolionijų 
darbštumu praeityje, bet ikišiol 
vos ketvirtą dalį savo apskričio 
kvotos tesudarė. Nejaugi bus 
apsivilta tokių kolionijų, kaip 
Cleveland, Detroit, Dayton, 
Grand Rapids ir Akron darbštu
mu rementis? Ypač Akron, Day
ton, Grand Rapids ir Youngs
town paskolos reikale ikišiol pa
stebėtinai mažai tėra padarę 
Nejaugi tose kolionijose nesi
randa smarkesnių veikėjų, kurie 
paskolos reikale savo kolionija 
prideramoje vietoje pastatytų? 
Pabandykite!... Niekuomet nėra 
pervėlu bandyti.

Spalių mėn. padarė $4,127,60; 
stovis lapkričio 1 d., $79,800. 
Naujų stočių nesudarė.
Chicago Apskritys.

Šis apskritys susidaro iš be
veik pusės Suvienytų Valstijų, 
todėl ir milijono doliarių kvota 
likosi jam paskirta. Sulig Jur
gio ir kepurė. Ant kiek patirta, 
niekas neabejoja apie kvotos su
darymą. Šiame apskrityje ran 
dasi labai daug kolionijų, didės 
nių ir mažesnių, kuriose stočių 
dar nėra, bet žinom, kad apskri
čio valdyba rimtai apie tai gal
voja. Chicagos apskričio dar
buotė, kitiems apskričiams pa- 
vizdys. Naujai susidarusios 
stotis yra Clinton, Ind. ir She
boygan, Wis., tikimės ir iš kitų 
greitai išgirsti. Westville, Ill. 
net antra stotis susidarė ir jau 
už antrą tūkstantį bonų parduo
ta.

Nekantriai yra laukiama pasi
darbavimo iš S. Omaha, Neb., 

'Seattle, Wash., Los Angeles, 
Cal. ir iš kitu vakariniu kolioni- 
jų. Girdėjome, kad tų kolioni
jų veikėjai šaukia susirinkimus 
ir tariasi, kaip butų geriausia 
daugiaus’Lietuvos Laisvės Pa
skolos Bonų išplatinti.

Šis apskritys laike spaių mėn. 
padarė $22,939-82; stovis apkri- 
čio 1 d., $473,957.50.

Tokios tai paskolos tokelės. 
Visuose pask. apskričiuose nuo 
tos vietos, kaip dabar stovima, 
ligi kvotos galui, tebėra didelė 
spraga. Kaip ožys į kopūstų dar
žą,taip ir žulikovskis per tą spra 
gą įšoko į Lietuvos daržus ir 
mindžioja ir dūksta. Lenkų šu
nybės netik mus gyvuosius, bet 
ir numirėlius gali prikelti!... Tad 
ko dar mum, amerikiečiam lau
kti? Nelaukime priešo vidu
je, bet prie durių jį sutikime. 
Tegul kiekviena kolionija, kiek
vienas paskolos apskritys grei
čiau užtveria savo kvotos spra
gą. Gana žulikovskiui po Vil
nių “spacieravoti”, — parodyki
me su bonais jam kelią į Varša- 
vą.

Laikas bėga, o priešas nemie
ga. Vyrai ir moters, prie darbo 
bonų pirkime! Paskolos stotys 
ir apkskričių valdybos, — ata
kuokite savo kvotas visomis ke- 
turiomiš, nes jau greit prisieis 
darbo atskaitą išduoti, kiekvie
na stotis ir apskričių valdyba 
viešai turės savo raportą visuo
menės teismui pristatyti. Nuga
lėkite savo nerangumą ir tarpu
savinius nesusipratimus, o su 
žulikovskiu, kaip su šešku švil
paudami apsidirbsime.

L. M. Informacijų Biuras.

Nashua’ir Lowell, turbut jos ty
lomis darbuojasi ir nori “sur- 
prizą” padaryti/ Pagyvensim- 
pamatysim. Taipgi pačiam 
Bostonui lig energijos pristigo. 
O pradžioj e^buvo gera. Massa- 
chussetts valstija pripažino Lie
tuvos Neprigulmybę. Malonus 
tai faktas. Dar malonesnis bu
tų dalykas jei visa $580.000 
kvota butų nugalėta.

Laike spalių mėnesio šio ap
skričio padaryta $4,220.61. Sto
vis lapkričio 1 d., $274,403.28.
Philadelphia Apskritys.

Šis apskritys turi tik 12 sto
čių. Kitos kolionijos taip sal
džiai miega, kad net zulikows- 
kio armotų negirdi. Turėtų apie 
tai pasirūpinti esančių stočių 
veikėjai, tas pagelbėtų pasko
los apskričiui savo kvotą $400,- 
000. išpildyti. Chester, Easton 
ir S. Bethlehem, rodos gali dau
ginus padaryti negu kad ikišiol 
yra padariusios. Philadelpia su 
savo keturiomis stotimis ir Bal- 
timoris su savo trimis stotimis 
lenktyniuojasi ir viena kitai ne- 
pasiduosianti. Ikišiol Baltimoris 
su $16,000. yra priešaky.

Šis apskritys laike spalių mė
nesio padarė $3,414,06 ;• lapkri
čio 1 d. stovis $87,347.50. Nau
jų stočių nesutverta.
Wilkes Barre Apskritys.

šiam apskričiui teko pusės mi
lijono doliarių kvota. Bet kaž
kaip bus, jei paskolos reikalai 
čia tik tokiu greitumu eis, kaip 
kad ikišiol ėjo? .čia, kaip ir vi
soj Pennsylvanijoje — viešpa
tauja miego epidemija. Duryea, 
Kingston, Miners Mills ir dauge
lis kitų, atsiliepkite! Net Pitts- 
tonas, kuris visuomet Lietuvos 
reikaluose buvo priešaky, dabar 
toli atsilikęs. Jei taip ir toliaus 
bus, tai tokios mažutėlė kolioni
jos kaip Wanamie ir Sugar 
Notch lengvai Pittstoną pasivys, 
nes tos kolionijėlės dirba. Ne
jaugi nesiras Pittstone bent ne
didelis būrelis darbuotojų, kurie 
savo kolionija vėl jai pridera- 
mon vieton pastatytų? Nejaugi 
per aštuonius tūkstančius dau
ginus Pittstonas padaryti nega
li ? Pabandykite! Scrantonas 
turi dvi stotis ir ant nelaimės 
viena ant kitos pasitiki. Darbas 
stovi.

Laike spalių mėnesio šis ap
skritys padarė $1,108.43. Lap
kričio 1 d., stovis $59,250.68. 
Naujų stočių nesutverta, bet ir 
senosioms darbas eina blogai.
Shenandoah Apskritys.

Šis apskritys turi garbės susi
dėti iš seniausiu lietuvišku ko- L- v
lionijų. Čia mainerių sostinė. 
Susirūpinę kas randasi žemės 
viduriuose, mainieriai, tarytum 
per mažai domės kreipė, kas ant 
žemės dedasi. Tik $400,000. 
kvota teparskirta, o tik maža da
lis tepadaryta. Kodėl? Ypač 
turėtume tankiaus išgirsti nuo 
Mahanoy City, Hazleton, Girar
dville, Minersville, St. Clair, 
Freeland ir keletą kitų, juk šios 
kolionijos būdavo tarp darb
ščiausių! Nejaugi dabar kitaip 
su jomis bus?

Laike spalių mėnesio padarė 
$898.80; stovis lapkričio 1 d., 
$38,699.47. Naujų stočių nesu
tverta.
Pittsburgh Apskritys.

Šis apskritys vos iš trylikos ko
lionijų susideda, bet jų tarpe 
yra tokių, kaip Homestead, Mc
Kees Rocks, kurios visuose va
juose buvo pirmoj eilėj, tik ne
žinia, kodėl jos Lietuvos Lais
vės Paskolos reikale visų užpa
kalyje atsiliko. Dar labai ma
žą dalelę savo kvotos jos tėra 
padarusios, nors sulyginimai 
kvotos nedidelės joms liko nu
skirtos. Pačiam Pittsburghui 
teko ketvirta dalis visos apskri
čio kvotos, bet jisai su savo tri
mis stotimis ikišiol dar tik ket
virtą dalį savo kvotos tėra pa
daręs. Už ko užkliuvo? Butų 
nedaug garbės, jei pittsburgie- 
čiams tektų šykštuolių vardas. ,

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS!

ŽINIOS IS LIETUVOS.
JURBARKAS.

Spalių 17 d., Jurbarko ‘‘Pava
sarininkų’’ kuopa savo susirinki
me nutarė paaukuoti iš savo ka
sos L. G. K. reikalams 1000 au
ks., mergaitės pasižadėjo nu
megzti musų gynėjams pirštinių 
ir kojinių ir susirašė vieną dar
bo dieną, kurią skirs G. K. paau
kuoti tam reikalui.

GIRDŽIAI.
Girdžių piliečiai, susirinkę 

spalių 17 d. į mitingą, priėmė re
zoliuciją, kur reiškia pasipiktini
mo del Lenkų grobuonių darbų, 
reiškia nepalaužiamo pąsiryži- 
mo ginti tėvų žemę, valdžiai — 
pasitikėjimo ir prašo, kad neleis
tų užpakaly plėstis priešo liz
dams, sustabdyti nors nuo šiol 
miškų eikvojimo, kad gautieji už 
miškus milionai neitų priešo po
zicijas stiprinti. P. S.
VILKIJA.

Spalių 24 d. Vilkijoj įvyko 
gausus mitingas. Mitingui pir
mininkavo J. Janilionis. Priim
ta rezoliucija, reikalauja Lietu
vos valdžios imtis griežtų prie
monių kovai su Lietuvos nepri
klausomybės priešininkais, ragi
na visus gyventojus stoti į gy
nėjų eiles ir visi pasižada iki pa- 
skutinios ginti šalį. Be J. Jani- 
lionio rezoliuciją pasirašė įgalio
ti J. Obelinis ir J. Daučinskis.
MARIAMPOLĖ.

Spalių 24 d. keliamas vakaras 
spektaklis naujai susidarusio 
Lietuvos gynimo komiteto nau
dai. Bus “Kaminorius ir malū
nininkas’ ir operetė, valstybės 
gimnazijos mišrus choras, jos 
mokytojo A. Vaičiūno vedamas, 
dainuos laisvės ir karo dainų.
Čia,stropiai organizuojami šau

liai.
— Valstybės gimnazijos V. 

VIII kl. mokiniai vienu balsu nu
tarė palikti gimnazijos suolą ir 
eiti Tėvynės ginti.

De Mormorando.
NEMUNAITIS (Alytaus 

apskr.).
Spalių m. 10 d. čia surengta 

L. Š. Sąjungos naudai rinkliava. 
Nors žmonių neperdaug susirin
ko į bažnyčią (del ūkanotos die
nos), tačiau pinigų surinkta 
veik 700 auks. Tai parodo, kad 
Nemunaičio par. gyventojai tik
ri Lietuvos piliečiai, kurie tuo 
sunkiu metu kiek gali šelpia šau
lius, o tuo, žinoma, ir Tėvynės 
Lietuvos nepriklausomybę.

Svajūnas.
KĖDAINIAI.

Kėdainių apskrities mokytojai 
(jos) visuotinam suvažiavime š. 
m. spalių mėn. 15 d. nutarė kas 
mėnuo aukuoti tėvynės gynimo 
reikalams savo mėnesinės algos 
10%. Be to, nemažas mokytojų 
skaičius įstojo į šaulių Sąjungą 
ir visais galimais budais dedas į 
Tėvynės gynimo reikalą. Sek
tinas pavyzdys! žinionis.
KRETINGA.

Kretingos apskrity priviso 
plėšikų: apipuola keliu važiuo
jančius žmones, atima jų turtą, 
net atsitinka, kad ir gyvybę: 
spalių mėn. pradžioj, važiavo 
nuo Grušlaukės į Darbėnus du 
žydai, kely apipuolė juos plėši
kų gauja; žydai mėgino nuo puo
likų gintis, bet puolikai abu žy
dus nukovė ir vargšai žydeliai 
abu pasimirė.

Milicininkai su kareiviais de
da visas pastangas, gaudymui 
plėšikų, jau keli kaltininkų su
gauta. štibelių Dėdė,

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus k o m. Lietuvoj.

Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
Komisaras Baltijos ir Lenkų val
stybėm pulkininkas Ryan, spa
lių 28 d., važiuodamas Vilniun, o 
iš ten į Varšavą. aplankė Kau
ne ligonines, prieglaudas ir kitas 
įstaigas.

(“Liet.”).
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Neužmiršk
ST. BUTKUS

miestelyje. Prisiartinęs prie piovėjų iš
saukdamas kai-kurius atidavinėjo laiškus. 
Kartu gavo ir Onutė. Laiškas buvo su pa
žįstama kariška antspauda, bet svetimas 
rankraštis atrodė įtariamu. Nujautė Onu
tė jo turinį, rankos ėmė drebėti jį atplė
šiant ir smarkiai plakti širdis. Laiškas 
buvo nuo Kaziuko draugų.

— Tamstos mylimas Kaziukas žuvo 
garbingai už Tėvynę kaipo karžygis, jis 
jau nebegrįžš. Jo draugas J. B—s.

—Žuvo Kaziukas. Jis jau nebegrįžš.— 
Lig kas trenkė galvoje, ir skaudžiausieji 
tie žodžiai buvo jai nepakeliami. Akys 
ašaromis pasriuvo ir pasidarė tamsu. Pri
siminė jai visi praeities vaizdai, kuomet 
vakarais meiliai su juo kalbėdavo tarp ži
bančiųjų draugus žvaigždžių sode. Ir ko
kis jis meilus, linksmas buvo... Jis jau ne
begrįžš, iš jo tik liko vien liūdesio sapnai, 
kurie vargįs ją atminimais.

— Neužmiršiu aš tavęs, Onutė, tik iš
tesėk tu tuos žodžius, kurių prašei vakar 
nuo manes — neužmiršk!... skambėjo jos 
ausyse ištarti paskutinieji Kazio žodžiai 
Pilna juose meilės ir vilties, pilna pasi
šventimo prakilniame karžygio darbe. Jis 
didvyris! Karžygis! Nejaugi aš turiu 
verkti ir skusties ant savo liūdno likimo? 
Jis Tėvynės ir Laisvės gynėjas, aš jį pamy
lėjau. Nė kokį bailį, šiaudadušį, sutvėri
mą, pasaulyj silpnutį,bet pamylėjau idėjos 
milžiną, didvyrį. Ne, neverkt aš turiu, di
džiuotis ir sekti jį kuo galėdama, darbuo- 
janties Tėvynei eiti jo pėdomis. Neužmir
šiu aš jo: jo drąsus pasišventimas Tėvynės 
gynime, jo atmintis neleis man kito pamy
lėti atiduoti savo ranka kitam. Lindėsiu v
aš jo, ilgesiuos ir skųsiuos žaliajai girelei 
ir Dubysos pakrantėms. Ir manęs niekas 
nesupras... Tik supras viena į sodelį pava
sarį parlėkusi kukuojanti raiboji gegutė. 
Ji supras, ir musų skundas bus bendras1 
Apkasuose pas Savarinos sodžių
(pas Čiobiškį), 10—X—1919m.

Rytuose dar vos tik pasirodė tekan
čioji aušra, pradėjusi kovą su nakties tam
sumu ir jau mažutėje sodžiaus triobelėje 
vaikščiodama tankiai pažvelgdavo į langą 
jauna skaisveidė mergelė, iš kurios akių 
nesunku buvo spėti jos liudėsis ir neramu
mas. Nakt visi sodžiai miegojo ir sap
navo ateities viliojančius sapnus, ar kas
dieninius vargus, bet ji, ištisą naktį nesu- 
glauzdama miege akių, svajodama apie iš
važiuojantį savanoriu į Lietuvos kariuo
menę savo mylimąjį Kaziuką, negalėjo gai
lestyje nurimti ir ramiai užmigti, kaip ki
tados. Sunku su juo persiskirti, o kas ži
no, rasit ant visados.

Pažvelgus dar kartą pro langą linkui 
vingiuojančio nuo miško vieškelio, kuriuo 
turėjo atvažiuoti jos Kazys, ji tikėjosi jo, 
nes jam kelias pro šitąjį sodžių, jis priža
dėjo pravažiuodamas užeiti atsisveikinti. 
Vieškeliu matėsi skubiai atvažiuojantieji 
keturi vyriškiai, skaitveidžiai. Onutei aiš
ku buvo, kad ten ir jos Kaziukas atvažiuo
ja. Šlajos, privažiavusios jų namus, susto
jo. Važiavusieji skubiai iššokę subėgo į 
vidų. Neapsivilė Onutė—drauge buvo ir 
jos Kaziukas. Išsyk džiaugsmu nušvito 
jos veidas ir smarkiai pradėjo plakti šir
dis, pamačius savo mylimąjį, bet greit ir 
vėl apsiniaukė veidas budėsiu, nes tai šis 
pasimatymas paskutinis. Jis džiaugsmo 
neneša. Tamsu liko akyse, vien mirgavo 
ir ūžė galvoje, dideli, juodi šešėliai skraidė 
aplink ir apie langus kaukė šiaurės vėjas, 
lyg pranašaudamas ką...

— Su-Diev, Onute, rasit paskutinį sy
kį tave matau. Bet nesirūpink, tikiuosi ir 
vėl pargryšių prie tavęs... minėk mane! 
Pargryšių aš, kuomet išliuosuosime savo 
gimtąją Lietuvą ir gyvęsime tuokart drau
ge laisvojoje tėvynėje. Tik ištesėk tuos žo
džius, kuriais prašei manes vakar — neuž
miršk!... Giliai jie skamba mano sieloje ir 
skambės, iki kolei liks iš manes vien kruvi
nas šaltasis kapas, arba vėl pargryšių prie 
tavęs.

Prabilo paskutinieji Kazio žodžiai į 
jo mylimąją. Tvirtai prispaudęs ją prie 
saves atsisveikino ir sėdęs drauge su kitais 
į šlajas skubėjo tolyn, kad iš ten pasiekus 
Kauną, kur organizavosi Lietuvos kariuo
menė ir traukė i frontą. *

Pažvelgė Kazys kelis syk į užpakalį, 
kur stovėjo jo Onutė liūdnai žiūrėda
ma į jį. Gaila buvo ji palikti, bet tėvynės 
buvo dar gailiau. Ir skubėjo ten, kur ne 
trimitai vaideliotų juos ragino; ne kruvi
ni nedėguliai ir giesmės kunigų, bet kur Į lr jggama likčiau Tėvynės.

Tik žiaurus amaras taip siaučia, 
Kada kur maistą sau nujaučia! 
Tik išbadėję miško žvėrys, 
Tokiais darbais, taip godžiai 

gėris!
Kantrus Belaisvi! — Mus kai

mynas
Pats sau mirties rubus gaminas! 
Kuomet į tavo žemę žengia, 
Tai sau jis gilų kapą rengia!..

DR. J. ŠLIUPAS.

JŪRINES GALYBĖS
SENOVINIAME SVIETE.
(Iš Sea Power and Freedom, by

GERARD FIENNES). .

NEVERK!
Neverk, motinėlę, jei tave apleidęs 
Išėjau apginti Tėvynės,
Jei tu mane auginus, naktis nemiegojus 
Senatvėj paguodos nerandi.
Neverk, jei aš ginklą į rankas paėmęs 
Prieš mirtį be baimės žengiu, 
Jei Laisvę karštai pamylėjęs
Su ginklu nuo priešų pajieškau aš ją.
Neverk, nepražūsiu, pargrįžsiu prie tavęs, 
Kuomet jau tėvynę išvysiu laisvą, 
Senatvėj aš tave ramįsiu — ir busiu 
Tau džiaugsmu už vargų ir ašarų takus. 
Tik reiktų tau verkti, jei bailiu pastočiau, 
Drebėčiau prieš ginklą priešų,
Iš kovos pabėgčiau, laisvės atsižadėčiau

tau- 
savo 
nuil-

kviete juos tėvynės meile ir laisvė ir rin
kosi jos jieškotojai į krūvą.

* * *

ST. BUTKUS.
Apkasuose pas Cerkosų k.
(ant šušvos) 15—XI—1919 m.

(Tąsa)
Phoinikijos historija turi aky- 

plėšių panešumą į Venecijos his
torija Viduramžių. Kaip viena 
taip kita buvo jūrinėmis samdy
tinėmis didžiulių saužemio galy
bių. Kaip viena taip kita, iš 
surauktos ir nepelningos gimti
nės šalies, įsteigė dideles kolio- 
nijas (nausėdijas), išsiplėtojo į 
pirmutines pirklybiausias 
tas savo gadynės, ir skeli 
galutinį nupuolimą dalinai 
simui, kurį pagamino toji
kolionizacija, dalinai spaudimui 
jų militarių kaimynų, ir dalinai 
nukreipimui didžiųjų svieto pir- 
klybos kelių. Tačiaus Phoinikų 
nausėdijos turėjo didesnį svar
bumą negu nausėdijos Veneci
jos, ir, iš viso ko,Phoinikijos įta
ka į svietą buvo labiau paplitusi.

Historija Phoinikų kolionizaci- 
jos ištikrųjų yra labai įdomi. 
Taip anksti kaip 1950 m. pr. Kr. 
g. Phoinikai buvo pajungę bent 
dalį Kypro salos. Tai atsitiko 
prieš - Homėriniais laikais, pir
ma negu Graikijos historija iš
sinėrė iš mythų viešpatijos. Iš 
Kypro jie paplito Rhode; Kythe- 
roje, įšventintoje, kaip Kypras, 
Aphrodytei, kur jie gaudavo 
mureaut, iš kurio dirbamas bu
vo toli paskilbęsis Tyro purpuri
nis dažas; ir Thaze, kur jų au
kso dirbtuvės buvo dideliais dy- 
vais Graikams. Jų įtaka mato
ma esti griuvėsiuose Tirynto ir 
Mykėnų; nuo jų susisaikstymo 
su Graikais paėjo pirmoji šiur
kšti pradžia tautų įstatymų, ku
rie berods nepalytėjo jūrės, bet 
asmenį ir turtą keveivio,kurs bu
vo pasidalinęs puodo šuke arba 
čerpe su savo šeimininkų, darė 
nepaliečiamais pajūryje. Jūrei
viškos tautos buvo dabar susi
dūrusios, ir prireikė reguliuoti 
jų sisisiekimą jų bendrame inte- 
lese. Nuo Phoinikų — anot pa
prastų pardavimų — Graikai iš
moko literas, skaitlines, pradinę 
bankinę systėmą ir lavumą lai
vininkystės pagal žvaigždes.

Apie 1500 m. pr. Kr. g
da pimiau Aagamemnono, Pho
inikų pirkliai buvo prasiveržę į 
anąpus Heraklio Piliorių ir buvo 
įsteigę savo nausėdijas Gadeiro- 
je (Gadės, ar Cadiz) ir Tarši- 
šiuje (Tartessus) Hispanijoje. 
Yra galimu daigtu, kad jie įsi- 
smerkė toliau ir parsiveždavo 
skardį (ciną) iš Kassitėridų, ku
rias tūli tolygina su Scilly salo
mis, o kurias kiti mano esant 
salomis Morbihano prie ištakos 
Vilainė’s. Kas buvę ar nebuvę, 
eina buvo butinu pirkiniu Brun- 
dzos gadynėje, ir vieninteliai ži
nomos gulyklos jų buvo šiaurės 
vakaruose Europos. Berods, ra
si ją galima butų gabenti sau- 
skeliu į Tarpžeminės jūrės uos
tus.

vis

Graži vasaros diena. Laukuose ėjo 
linksmoji rugiapiutė. Dalgiai skambėjo; 
mergelių daina skrido išilgai lauką, ir dir
bantieji krutėjo, skubėjo, nors truko jų 
tarpe geriausiųjų draugų, nesigirdėjo jų 
linksmojo juoko, o jų tarpe ir minėtojo Ka
zio. Jie kovėsi.po Daugpiliu su rusais ir 
baigė juos vyti iš tėvynės laukų.

Kart-kartėmis sustodavo dirbantieji 
pasiklausyti vos tegirdžiamojo tolimo pat
rankų balso, kurį nešė virpančioji oro ban
ga nuo Dauguvos ir už orizonto, priminda
ma piovėjams, kad ne visi tarp linksmųjų 
laukų gali grožėties rugiapiutė ir girdėti 
mergelių skambančius balsus, bet kad ten 
jų draugai, liedami kraują, kovoja už visų 
laisvę, ir gal ne vienas šu tuo išgirstu bal
su miršta kraujuose.

Ypač tą atjautė giliausiai Onutė. 
Liūdnai išbalusios lupos neduodavo links
mai pasitarti žodžiui. Pažvelgdavo į pat
rankų bildesio pusę ir atsidūsėjus sunkiai

Nadas Čepulis.

VILNIUI.
Pražilęs Seni!

Netikėtai
Tu vėl esi belaisvio vietoj — 
Retežiuos šių laikų Chilono — 
Ir vėl ranka niekingo “pono” , 
Kirčius ant tavo nuogo kūno 
Rimbu iš viso pečio rėžia... 
Ir vėl vilkai dantimis griežia: 
Slankioja po kraujuotą lauką, 
Ir mano gausią naują auką 
Nasrams užkimšti...

Štai iš naujo 
Upeliai bėga šilto kraujo... 
Tai šen tai ten ramaus piliečio 
Namai nakties miglas nušviečia; 
Ginkluotų latrų stambios gaujos 
Visu kraštu selėja, briaujas: 
Užpuolę šalį trečią kartą, 
Pustė j a, vagia menką turtą — 
Tartum miške sau kelią skina — 
Ugne-kardu viską naikina...

Nuo miestelio pasirodė pargrįžtantis 
su pundeliu kaž-kokių popierių rankoje se
nus Petkus. Matyti, kokias reikalais buvo

Pirmiau šitų nausėdijų Hispa- 
nijoje atsirado nausėdijos pak
raščiuose Tarpžeminės jūrės, 
Lixuje ir Etikoje šiaurinėje Af
rikoje, Sicilijoje ir kitose salo
se, ir, daugelį šimtmečių- anks
čius didėji atžala, Kartagėna. 
Laikmetyje, kada Hiram, sėbras 
Dovydo ir Saliamono, sėdėjo ant 
sosto Tyre, Phoinikijos valsty
bės buvo pasiekusios pačią au
kštumą pralobimo ir žibėsio. Jie 

statė laivynus pakraščiuose Rau
donosios jūrės, ir jie pirkliavo 
ne tiktai su Graikais ir tautomis 
tolimų vakarų. Jų dideli pirkly- 
bos laivai j ieškojo lobių Punto ii 
Ophiro, beje Somali šalies ir In
dijos. Jeigu tikėtum Hėrado- 
tui —o esame linkę įtikėti pasa
kojimams taip nesutinkatiems 
su nuomonėmis geographijos, 
kokias Graikai jo gadynės butų 
turėję — jie užbėgo už akių Bar- 
talomėjui Diazui dviem tūkstan
čiais metų ir daugiaus žėgliuo- 
dami aplinkui Salavą Geros Vil
ties ir namon sugrįždami pro 
Heraklio Piliorius. Jie praleidę 
du metų kelionėje, išlipdami ant 
kranto rudenį pasisėti savo ja
vus, o vėl jurėn leisdamiesi, kada 
laukuose javai buvo suvalyti.

Tyro prakilnumas jo dienose 
didžiausios garbės yra nuolatos 
atsikartojančia tema Pranašų 
kningose. Phoinikai buvo ne
tiktai ‘‘vežimninkais svieto”, 
kaip kad buvo Hollandai 17-tame 
metašimtyje. Jie taipgi buvo 
jo didžiausiais išdirbėjais - fab
rikantais, lygiai kaip jo vado
vais dailose. Bet jųjų jūrinė ga
lybė buvo romi. Ne tai, kad 
Phoinikai butų buvę jokiu budu 
nekaringi. Jie turėdavo aštrius 
susirėmimus su Graikų nausė- 
džiais Tarpžeminės jūrės pak
raščiuose ir salose. Tačiaus jų 
siekiniu buvo ne užkariavimas, 
oet pirklyba. Jūrinė galybė lai
mi imperijos toje linkmėje, kur 
randa mažiausia besipriešinimą. 
Ji nejieško užkariavimo tautų 
lygioje padėtyje išsiplėtojimo. 
Dažnai ji buvo žiauri savo pa
sielgime su žemesnėmis rasėmis. 
Bet, iš viso ko, ji atnešė anoms 
laimikius ir naudą, ir jos imperi
jos likusios yra ilgiau patekti 
negu imperijos didžiulių svieto 
užkariautojų.

Kada Phoinikų miestai pateko 
po kontrole svetimų imperijų, 
6-me ir 5-me metašimčiuose pr. 
Kr. g., jie virto galingu veiksniu 
kovoje tarp Europos ir Azijos. 
Jie buvo vežiotojais paeiliui ar
mijų Persų ir Aleksandro Di
džio. Ką jie yra padarę labo sa
viems valdytojams, ir nuo ko jie 
atsisakė ar ko jie neištesėjo at
likti, lygiai daug reiškia.

525 m. pr. Kr. g., arba aplink 
tą laikmetį, Kambyzas įsigriovė 
į Aigyptą, apveikė Psammenitą 
pas Peiiuzium’ą, ir šalį Pharaonų 
pridėjo prie savos imperijos. Ši
tame apsiėjime, Phoinikijos lai
vynas tapo pavartotas užkariau
tojo, ir Aigyptas sukrito, kaip 
niekuomet nebuvo kritęs pir
miau, po ginklais Chaldajų, kad 
ir būdavo pasidalinęs prieš savę 
per neapkenčiamą Aitiopų val
dymą. Bet kad Kambyzas pa
norėjo išplėsti savo užkariavi
mus tbliaus ir užpulti Kartagi
ną, Phoinikai atsisakė gelbėti, 
tvirtindami esant nedora gelbėti 
nupuldyme savo pačių padermės. 
Kambyzas buvo priverstas pa
mėginti be pagelbos jūrinės ga
lybės, ir jo armija dingo Libyjos 
pūsčioję. ' Labai nuostabu, kad 
Didysis Karalius, viešpats armi
jų, kurios buvo pajungusios 
Chaldają, ir patsai užkariauto
jas Aigypto, nė nemėgino pri
spirti mažąją jūreivių tautelę, 
kuri nepaisėjo jo užmačios. Jis 
nebuvo pasirengęs prie sunkios 
užduoties pamušti miestus su 
ginklų spėka. Be to, jam reika
linga buvo pagelba jų laivynų 
kitiems apsiėmimams. Tokiu bu
du Persų Imperija neprasitęsė 
anon pusėn vakarinio pakraščio 
Aigypto, ir Kartagėna ištiko gy
va suteikti Hannibalių historijai 
ir susikauti dvikovoje su galybe 
Romos.
Prasmę to, kas atsitiko Kamby- 

zui, gali illiustruoti epizodas 
karjeros Aleksandro Didžio, ku
ris del aiškumo čion taps pri
durtas, nors jis įvyko du šimtu 
metų vėliau. Po mūšio pas Issus 
(333 m. pr. Kr. g.), Darajas ta
po išvytas anąpus Euphrato, ir 
Aleksandras atsidūrė beveik ne- 
užginčyjamoje valdyboje Syri- 

jos. Sidonas, Arodas ir Byblius 
pasidarė jam; bet Tyras nenusi
lenkė, ištikimas Persų valdžiai. 
Aleksandras troško užkariauti 
Aigyptą, kad turėtų liuosą. ran-1 
ką sekti paskui savo didįjį prieš- 
gymą šiaurinėje Azijoje; bet jis 
nedrįso siųsti ekspediciją Aigyp- 
tan, pakol Persai, per galingumą 
Phoinikų laivyno tebturėjo ko
mandą jūrės. Todėl jis rįžosi 
nužeminti Tyrą, kurį rezultatą 
jis įvykdė po desperatiško ir kru
vino apgulimo septynių mėnesių. 
Šitie atsitikimai tolimos praei
ties yra labai pamokinanti, ką 
reiškia jūrinė galybė. Kamby
zas, gelbimas Phoinikų, nužemi
no Aigyptą. Kada jie atsisakė 
jam gelbėti, jam nepavyko savo 
užkaraivimus pastūmėti tolyn į 
Afriką ir pajungti Kartagėna. 
Aleksandras, vienas didžiausių 
strategistų svieto, išmanė, kad 
mėginimas užkariauti Aigyptą 
be tokio viršininkavimo jūrėse, 
kuris patikrintų jo susisiekimus, 
buvo užduotimi be vilties anuo
metinėse svieto sąlygose. Na
poleonui buvo likta išmokti tą 
pačią pamoką ketinant mėginti 
įsiveržti Mažojon Azijon iš Ai
gypto. Jis maršavo skersai pu- 
sčią ir per lygumus Palaistinos, 
kaip štai jį sulaikė pas Akrą (se
novinį Akko) mažą įgulą Turkų, 
kuri turėjo paramą eskadrono 
po vada kapitono Sydney Smi- 
th’o. Jis neįstengė paimti Akrą; 
jis nedrįso palikti jį pašonėje 
nepaimtą; jo paties laivynas 
buvo sunaikintas buvęs Nelsono 
kovoje Nyliaus pereitąjį metą. 
Tad didis užkariautojas užmušė 
savo belaisvius, nunuodino savo 
sužeistuosius ir sugrįžo Aigyp- 
tan, kaipo sutrikdytas žmogus. 
Ir Mehemet Ali, Aigyptėnas, to
lygiai buvo sulaikytas pas Ak
rą per Sir Edvardą Codrington’ą 
ir jo laivyną. Jūrinė galybė iš- 
ilg Syrijos pakraštį yra visuo
met buvusi raktu į Aigyptą, ir 
bandymai Turkų atimti jį <nuo 
Anglų, pakol valdymas jūrės es
ti Anglų rankose, buvo be vilties 
nuo pačių pradžių.

Jūrinė galybė Graikų skyrėsi 
nuo jūrinės galybės Phoinikų ir 
savo kilmėje ir savo darbų vai
siuje. Graikai panėšėjo į Phoi- 
nikus tuomi, kad jie buvo pada
linti į keletą maž-daug 
klausomų bendruomenių, 
kiekviena buvo silpnutė 
labiaus pasilpnmta per 
nius nesutikimus; sunku buvo 
jas sujungti, jei bent smarkiau
siai prijaučiant pavojų. Nenuo
ramos, nepaklusnieji ir avantu- 
rininkai rado vietą, kur jie gy
veno, per ankšta jiems esant, ir 
Graikija, kaip Phoinikai, išmetė 
skaitlingus sprečius iš gimtinio 
avilio, kurie nusėdo pakraščiuose 
ir ant salų Tarpžeminės jūrės, 
Prapontyje ir pakraščiuose Euk- 
seino. Bet-gi buvo platus skir
tumas tarp Graikų nausėdijų ir 
Phoinikų. Graikai atkako gan 
greit kaipo nausėdos negu pirk
liai, j ieškodami vešlių žemių ari
mui, pasirįžę apsigyventi po val
džia tinkama jų pačių minčiai. 
Graikija neturėjo pramonės, 
kaip kad stiklo išdarbysta ir da
žymas ; anose ankstybose dieno
se, jokių produktų pardavimui 
ar mainams. Phoinikija steigė 
“faktorijas” arba pirklybos įs- 
teigas; Graikija—“plantacijas” 
arba žemdirbes bendruomenes. 
Graikų nausėdijos retai tebuvo 
parama jų gimtinės valstybėms. 
O-gi pas Phoinikus, ar nausėdi
ja buvo įsteigta Tyro ar Sidono, 
nausėdos buvo tiesiog Phoini- 
kais. Gi Graikų dalyse jie pasi
likdavo Atėnėnais ir Konitė- 
nais ar Phokajėnais; Joniškiais 
ar Doriškiais. Jie labiaus padi
dindavo skirtumus ažuot ką bu
tų suteikę cementą vienybės.

Kaip butų su Britanijos Impe
rija, jeigu Kanada butų tapusi 
apgyventa vienatiniai škotų. 
Australija — Anglų, o Naujoji 
Zelandija -— Airių?

(Bus daugiau).

nepri- 
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Apžvalga.
DR-AS D. ALSEIKA
.JAU ATVAŽIAVO AMERIKON

Kelios dienos atgal at važiavo Į 
Amerika dr-as D. Alseika, kati 

pavaryti agitaciją už kovojan
čios Lietuvos reikalus. Jis yra 
čion atvažiavęs su Lietuvos vai

zdžios žinia, ir svarbiausia jo agi
tacijos užduotis, rodos, bus davi
mas kaip galint didesnės pagal
bos, kaip moralės, taip ir me
džiagiškos, Vilniaus apielinkių 
lietuviams.

Dr-as D. Alseika yra žinomas 
lietuvių veikėjas Vilniaus mies
te. Jis buvo pirmininkas Lietu
vių Sanitarinės Pagelbos Drau
gijos Vilniuje; buvo narys Lai
kinojo Vilniaus Lietuvių Komi
teto; kol lietuvių valdžia buvo 
Vilniuje, dr-as Alseika buvo val
džios paskirtas gydytojas Vil
niaus miestui ir jo apskričiui. 
Taip pat jam buvo pavestas ve
dimas lietuvių laikraščio, lei
džiamojo Vilniuje lenkų kalboj; 
“Člos Ludu”, kuriuomi buvo 
šaukiamasi į sulenkėjusius lietu
vius, idant jie susiprastų, kuo 
esą. Dr. Alseika organizavo 
Vilniaus apielinkėse Valstiečiui 
Sąjungą, kuri ateitėje gali su
lošti labai svarbią rolę prijungi
me Vilniaus prie Lietuvos.

Trumpai sakant, Dr. Alseika 
nuo seniai darbuojasi tarp Vil
niaus lietuvių, t. y. toje vietoje, 
kur yra daug suklaidintų mus 
brolių lietuvių. Gerai pažinda
mas vietos reikalus dr. Alseika 
per keliolika metų pasekmingai 
pešiojo nuo suviliotų lietuvių 
negražias lenkų plunksnas, ku
riomis kai-kurie lietuviai buvo 
apsikaišę. Nevienam jis parodė 
juokingumą stengimosi pasiro
dyti,kuomi neesi.Kad Vilnių užė
mė lenkai su jų intrygomis, dr- 
as Alseika turėjo iš ten pasi
traukti. Bet nenorėdamas tuo 
tarpu sėdėti be tautiško darbo, 
Vilniaus lietuviams naudingo, 
jis atvyko Į Ameriką ir čion va
rys propagandą, važinėdamas 
po įvairias lietuvių kolionijas, ir 
ragįs prie susipratimo tuos vil
niškius, kurie da vis puošiasi 
lenkų varnos plunksnomis, ir 
rinks aukas pa varymui lietuvys
tės reikalo ties Vilnium. Kaip 
sakėme, jis čion atvyko su žinia 
Lietuvos valdžios, tad visi Ame
rikos lietuviai privalytų duoti 
jam ko didžiausia parauni.

Labai patartina, kad A. L. T.

Sandaros kuopos rengtų dr-ui 
Alseikai prakalbas. Butų gera, 
kad butų surengtas ištisas mar
šrutas, taip kad be gaišavimo 
laiko dr-as Alseika galėtų va
žiuoti iš miestelio miestelin su 
prakalbomis, į jam gatavai A. L. 
T. Sandaros kuopų surengtas 
vietas. Prakalbos galėtų prasi
dėti Naujoje Anglijoje, kur yra 
tirščiausiai susidarę tvirčiausios 
kuopos. Iš Naujosios Anglijos 
dr-as Alseika galėtų krypti į ki
tas Suv. Valstijų vietas, kur 
taipgi Sandaros kuopos butų pa
rengę jam vislią, ko prakalbose 
reikia.

Kuopos, kurios nori turėti pas 
save dr. Alseika su kalba, tegu 
kreipiasi j “Sandaros’’ Adminis
traciją — čion bus greitu laiku 
sudarytas prakalbų maršrutas.

A. L. T. SANDARA SUSIAR
TINA SU VALSTIEČIŲ SĄ
JUNGA LIETUVOJE.

Nuodugniai apsvarstęs reika
lą, A. L. T. S. VII-sai Seimas 
nusprendė, kad Sandarai būtinai 
reikia turėti artimesni ryšiai 
su kuria nors Lietuvos partija, 
žinoma, su tokia, kurios progra
mas ir idealai yra artimiausi 
Sandarai. Keli atstovai, taipgi 
ir iš Lietuvos dabar atvykęs dr- 
asAlseika paaiškino apie įvairias 
Lietuvos politines partijas. Iš
klausę delegatai nusprendė, kad 
A. L. T. Sandarai butu patogiau
sia išvieno darbuotis su Volstie- 
čių Sąjunga Lietuvoje, nes ta 
partija yra pažangi ir jos sieki
niai nėra priešingi Sandaros tik
slams. Vienok nutarta nedaryti 
jokių tvirtų susirišimų ar “ne- 
atmezgamų mazgų”. Darbuo- 
ties išvien, remti Volstiečiu Sa- 
jungą, bet tik toliai, kol V. Są
junga eis tais pačiais keliais, ko
kiais A. L. T. Sandara eina.

Nėra abejonės, kad šis susi
artinimas A. L. T. Sandaros su 
Valstiečių Sąjunga išeis abejų 
naudai. A.\L. T. Sandara pasi
darys naudingesnė savu veiks
mu, jos nariai žinos, kad jų dar
bas yra našesnis ir greičiau šie 
kia Lietuvą. Sandara rems Są
jungą ir pati turės Sąjungos mo
ralę paramą.

A. L. T. SANDAROS 
FONDAS.

Seimas nutarė likviduoti ne
aiškų Lietuvos Neprigulmybės 
Fondą ir jo vieton sutverti gry
nai partyvį fondą. A. L. T. 
Sandara nusistatė aiškų tikslą 
politikoje. Ėjime prie to tikslo 
reikalingi pinigai bus semiami iš 
naujojo fondo, kuris yra pava
dintas A. L. T. Sandaros ir bus 
pinoję A. L. T. Sandaros kontro
lėje. Aukuodami žmonės išan- 
įisto žinos, kad jų aukos fyus pa
vartotos A. L. T. Sandaros veiki
me Lietuvos labui. Viskas eis 
atvirai, be jokių užslėpimų. Pa
imkime, pavyzdin, Tautos Fon
dą, esantį Krikščionių Demokra
tų globoje ir... glėbyje. Aukos 
renkamos “tautos” , reikalams, 
tad nesigaili aukuoti visokių pa
žiūrų žmonės, kuriems tik rupi 
tautos likimas, bet kad prisieina 
prie vartojimo suaukotų pinigų, 
tai klerikalai pasiima “nuošim
tį” savo partijos reikalams, gi li
kusius grašius suvartoja taip-gi 
nežinia kam, nes atskaitų neiš
duoda. A. L. T. Sandara nenori 
laikytis tokios drumstos politi
kos. Ji nori veikti atvirai. Be 
pinigo šiandie nieko nenuveiksi, 
tad reikia fondo, bet į tą fondą 
turi būti renkami pinigai tik to
kiu budu, kad aukotojas išanksto 
žinotų, jog jo pinigai bus varto
jami partijos veikimo reika
lams.

NETURI BŪTI
PLEBISCITO VILNIUJE.

A. L. T. Sandaros VII Seimas 
išreiškė tokią nuomonę, kad da- 
sileisti prie plebiscito Vilniuje 
yra didelis nusižeminimas Lie
tuvai. Vilnius pastatytas Lietu
vos kunigaikščio daug ankščiaus, 

nė kaip lietuviai darė kokas nors 
sutartis su lenkais. Vilnius vi
sados buvo Lietuvos sostapilė. 
Vilniuje yra vidurys viso Lietu
vos gyvenimo, ten centruojąs! 
visos didžiausios Lietuvos įstai
gos, ten kiekviena plytelė, kiek
vienas senos sienos akmenėlis 
atsigarsi Lietuvos istorinėmis 
tradicijomis. Vilnius, ta Lietu
vos širdis, iš kurios pulsuoja vi
sos Lietuvos aspiracijos — tas 
Vilnius turi eiti plebiscitan, kad 
koki ateiviai, svetimi žmonės, 
spręstų jo likimą! Tai didžiau
sias užgavimas Lietuvos jaus
mo! Net patys lenkai, kurių 
“akys nebijo .durnų”, susigėdino 
savo' tokio reikalavimo ir gudriai 
užsislėpė už želigowskio. Amži
nai lietuviška pilis, nuo pat įsi
kūrimo Lietuvos sostapilės — 
Vilnius — neturi eiti plebisci
tan vien tik dėlto, kad jame įsi
leisti svečiai ir saujalė lietuviš
kų išgamėlių to reikalauja.

Jei ne tokiais žodžiai, tai to
kiais jausmais vadovavosi Sei
mas ir išnešė rezoliucijas su pro
testais prieš plebiscitą Vilniuje.

Visi Gelbėti Tėvynę!
Lietuvoje kas gyvas, visi vie

nodai gelbsti Tėvynę nuo amži
nų neprietelių lenkų, kurie vėl 
kėsinasi mus savo baudžiauv- 
ninkais padaryti, idant mes ir 
toliaus vilktame jų jungą, mums 
uždėta 500 metu tam atgal. Lie- i tuvos liaudis pasakė GANA įvil
kimo lenkų jungo ir visi griebėsi 
už ginklų vyti priešą laukan.

Lietuvoje neliko jokių partijų 
apart LIETUVIŲ, ir visi dirba 
Tėvynės gynymo darbą, kovoja 
su lenkais.

Darykime ir mes, amerikiečiai 
tai. Atidėkime savo parėji
mus ginčus ant toliaus, ir irttki- 
mės Tėvynės gynymo datbo,Jvi- • - 
si kaip vienas, kaip kad mūsų 
broliai ir seserys Lietuvoje kad 
daro, kurie savo turtu darbų; ir 
gyvastimi gina Tėvynę.

Mes čionais būdami negalime 
stoti į kovotojų eiles, bet musų 
būtina priedermė yra kovotojus 
visame paremti — sušelpti, kad 
jie turėtų gana ginklų, kulkų, 
granatų, bombų, armotų lygiai 
tiek, ir dauginus dar, kaip už
puolikas lenkas. Mes galime ko
voti lygiai su DOLIARIAIS ir 
nesigailėkime jų, nes šimtinė ir 
tūkstantinė yra tik menkniekis 
palyginime su kova fronte, apka
suose, kančiomis nuo sužeidimų, 
merdėjime, kančiose nuo lenkti ir 
laipsniška mirtimi pakliuvus į 
lenkų nelaisvę. Persistatykime 
sau tą visą ir apspręskime, ką 
veikia ir kenčia musų broliai ko
vos laukuose, ir kaip mes gyve
name. Jeigu gyventume Lietu
voje, tai nėra abejonės, visi ko
vos lauke kovotume su> didžiau
siu įnirtimu ir lauktumėm viso
kios pagelbos nuo amerikiečių, 
savo brolių.

Kada siaučia kova, tada visi 
turi kovoti iki pergalėjimo prie
šo. Kas kovos metu nekovoja 
tikrai, tas teikia priešui pagelbą, 
teikia saviškiam pavergimą. 
Taigi visi kovon su DOLIA
RIAIS, perkant Lietuvos Laisvės 
Paskools Bonus ir aukojant ko- 
daugiausiai šauliams, Partizanų 
būriams, Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui, Lietuvos Gynimo Komi
tetui.

Iki laimėjimo kovos, išvijimo 
lenkų iš Lietuvos, Amerikoje 
turi būti sustabdoma pardavinė
jimai Šerų visokių bendrovių ir 
sustabdyta visokių bendrovių 
vajai, ir tų bendrovių atstovai, 
organizatoriai turi imtis VIENO 
LIETUVOS VAJAUS iki išviji
mo lenkų iš Lietuvos.

Amerikoje yra, sakysime, 
700,000 lietuvių, kuriems auko
jant tiktai po $10.00 sudėtų sep
tynis milijonus ($7,000,000) do- 
liarių. Priegtam mes turime 
kiekvienoje kolionijoje po kelio
lika turtingų lietuvių, kuriems 

$1,000, ir kitiems $10.000 nepa
darytų jokios skylės jų ekono
mijoj, kurie galėtų nupirkti bo- 
nų už keletą milijonų. Kapita
lo yra, Tiktai reikia jį pažadinti 
prie veikimo.

Darykime visi VIENĄ LIE
TUVOS VAJŲ iki neliks nė vie
no lenko-palioko Lietuvoje. Mu
sų pagelba yra tikrai savyje ir 
kovodami už savo liuosybę iki 
galo, laimėsime kovą. Taip yra 
pasiryžusi Lietuvos liaudis, pa
remkite j ją iki laimėjimo, laiky
kime sau už garbę dalyvaujant 
šioje kovoje, kad vargai-bau- 
džiauvninkai, nešę lenkų jungą 
per 500 metų nutrenkė tą jungą 
ir pastojo laisvais.

P. Mikolainis.

Kas Mums Čionai Daryti?
(Lietuvos Misijos Atsišau

kimas).
Lietuva užpulta priešo. Lietu

vos žemė vėl šlakstoma jos ap
gynėjų krauju. Vien už tai, kad 
nepavydėdami kitiems lietuviai 
ir sau laisvės pareikalavo ir nori 
amžiais slėgusį skurdą ir sveti
mųjų vergiją nusikratyti, — 
yra atakuojami dabar įnirtusių 
lenkų imeprialistų. Nežiūrint į 
Tautų Lygos tarpininkystę, ne
žiūrint į paskelbtą plebiscitą, 
lenkų generolas Želigovski tebe- 
švaistosi po Vilnių ir vietoje 
dviejų divizijų jis turi jau pen
kiolika. Vietoje išsinėšinti iš 
Lietuvos į jo numylėtą Varsavą 
—jis desperatiškai vis dar bando 
smerktis Lietuvos gilumon. At
kaklus mūšiai eina plačiu fron
tu dieną ir naktį. Viliugingo 
priešo užpulta Lietuva gynasi vi
somis pastangomis. Visi Lietu
vos gyventojai, kokių tautų, ti
kybų ar politinių pažiūrų nebū
tų, kaip vienas sukilo prieš len
kų ginkluotą banditizmą. “Mir
sim, bet lenkams nevergausim” 
— toks Lietuvos žemės balsas. 
Ir Zeligowskio atakos atremtos, 
nežiūrint į jo divizijų skaitlių. 
“Laisvą Lietuvos artojų šalį ne 
taip lengva pavergti.” Pertrum- 
pos jūsų rankos “prosze panai!”

Vilniaus klausimas likos pa
saulio politikos klausimu. Jei 
pasaulį valdytų teisė, o ne kar
das, teisybė — o ne “biznis”, tai 
Vilnius jau butų musų. Tačiau 
dalykai aiškėja ir rodosi, kad 
Rūtų Lietuvos su Vilniumi liki
mą neišriš nei Tautų nyga Gene- 
voje, nei pasaulio politikos cen
trai Paryžiuje ir Londonas. Ka
da armotos šneka — diplomatai 
tyli. Vilniaus klausimą priselna 
rišti niekam kitam, kaip lietu- 
vos kariuomenei, kovos lauke, 
Lietuvos dirvonuose. Su Vil
niumi surišta Lietuvos neprigul- 
mybė ir visa Lietuvos ateitis. 
Todėl Lietuvos žmonės, nelauk
dami, ar ateis kokia pagelba iš 
svetur, ar neateis, ėmėsi už gin
klo ir gina nuo užpuolikų savo 
šeimynas, savo namus, savo že
mę, savo turtą, savo garbę, savo 
laisvę ir savo gyvybę.

Kada tenai skausmuose gim
doma Lietuvos laisvė, kas mums 
čionai daryti? šaltų diplomatų 
rolė mums netinka. Darykime 
tą patį kas daroma Lietuvoje. 
Tenai visomis pajėgomis skina
mas kelias prie naujo laiminges
nio gyvenimo. Tenai su ginklu 
rankoje stengiamasi nusikratyti 
lenkų imperialistinę okupaciją. 
Mes čia darykime tą patį su do- 
liariais, tai skolindami, tai auko
dami.

Lietuvoje karas, — Kariauki
me ir mes.

Lietuva gynasi, — ginkimės 
ir mes.

Dirbkime drauge, — drauge ir 
pasidžiaugsime.

Lietuvos — gimtojo krašto 
gynimas yra visų be išimties 
Lietuvos gyventojų užduotis. 
Tab ir mes amerikiečiai užimki- 
me gynimo poziciją visi, kaip 
vienas. Oru į Lietuvą nenulėk
sime, bet doliariais bombarduo
ti Želigovskio bandas galime tie

siog iš savo stubų. Negalėdami i 
patys asmeniškai kovose daly
vauti, — apginkluokime kiek
vienas už savę bent po vieną 
Lietuvos kareivį ar šaulį. O jie, 
neabejokime, mokės pastovėti už j 
savę, už mus, už musų žemę ir 
laisvę. Bet jeigu mes kareiviui 
įduotume tik ginklą ir daugiau 
nieko, tai dar savo krašto gyni
mo pareigų neatliktume. Lietu
vos gynėjams, kareiviams ir j 
šauliams apart ginklo reikia ba- j 
tų, drabužių, maisto. Tą visą tu- I 
ri Lietuvos valdžia parūpinti, o 
tas kainuoja nemaž pinigų. Tad 
mes, amerikiečiai, nupirkdami 
Lietuvos kovotojams naujus gin
klus, aprūpinkime juos maistu, 
drabužiais ir avalais. Tam tiks
lui ir skolinkim Lietuvai, pirkda
mi bonus, kad iš tų pinigų but 
galima visą tai parūpinti. Lietu
vos Laisvės Paskola yra pama
tas Lietuvos gynimo. AukuoKi- 
rtie dešimtines protesto karštyje, 
bet pirkime bonus šaltu protu. 
Tikslas vienas — Lietuvos lais
vė.

Sena lotynų išmintis sako; 
“Valgome, kad gyventi, bet ne 
gyvename, kad valgyti.” Prie 
to dar galima pridurti: “Uždar- 
biauname ne tam, kad pinigų 
turėti, bet tam, kad žmoniškai 
gyventi. Pats pinigas džiaugs

imo nedaro, bet džiaugiamės iš 
to, jei su pinigu ką gero suge
bame atsiekti. Tad negailėkime 
doliario Lietuvos apgynimui, nes 
ar mažas džiaugsmas bus lenkų 
bei dvarponių jungą nustūmus!

Lietuvos Gynimo Komitetas 
štai vėl telegrafuoja:

“zeligowskio armija sykį jau 
sumušta. Reikia su ja pabaigti 
ir išvyti. .Mums trūksta ginklų 
ir šiltu drabužiu. Amerikiečiai 

fe- L-

padėkite!”
Broliai ir sesutės! Tik pagal

vokite, kas tais žodžiais pasaky
ta. Lietuvoje žiema, speigas, 
sniegas... Lenkų atakos nesi
liauja... O musų kareiviams 
trūksta ginklų ir neturi jie šiltų 
drabužių nuo šalčio prisidengti. 
Šiurpu!... Bet nežiūrint į tą vi
są, lenkai sustabdyti ir dargi su
mušti !

Naujausios žinios iš Lietuvos 
sako-.Lietuviai sumušė Želigovs
kį šiaurėje nuo Vilniaus: Šven
čionis ir Gedraičiai atvaduota, 
daug raitų legioninkų pagauta. 
Taip jiems ir reikia!

Mmerikiečiai! Mums ramu ir 
šilta čionai... Bet nepamirškim 
Lietuvos apgynėjus — karei-, 
vius, musų laimės sargyboje sto
vinčius. Neduokim jiems žūti 
nuo lenkiškos kulkos be ginklo 
rankoje. Nedaleiskime, kad jie 
drebėtų nuo šalčio. Nupirkime 
jiems naują ginklą ir šiltą dra
bužį. Vienas šautuvas — 10 do- 
liarių; vienas šiltų drabužių 
kompletas (šilti marškiniai, keli
nės, pirštinės, kojinės, kaklory- 
šis, antausiai), — 10 doliarių. 
Aukuokime, nesigailėkime! Sko
linkime Lietuvos gynimui, — 
atsiimsime su nuošimčiais. Pir
kdami bona už 50 dol. — netik £
apginkluosime ir šiltai apdengsi
me Lietuvos kareivį, bet dar gra
žiai apvilksime, apausirtie ir vi
są mėnesį valgidinsime. štai 
ką turime padaryti.

Amerikiečiai! Nei žingsnio 
atgal, nei valandos ant vietos, 
bet vis pirmyn ir pirmyn sykiu 
su Lietuvos žmonėmis prie ne
prigulmybės, laisvės ir gerovės.

Lietuvos Misija Amerikoje.
26 Lapkričio, 1920 m. 
------------------ -------------------- -

LIETUVOS INFORMACIJŲ 
BIURAS.

(Tąsa nuo 1 pusi.).
jom ir su kitomis lietuvių kultū
ros įstaigomis. Mes dar nenu
stojame vilties, kad Tautų Są
junga, vietoje patyrusi lenkų 
m^lus ir suktybes, visose Suval
kų gubernijos vietose, del kurių 
eina ginčai su lenkais, paskirė 
plebiscitą. Mes turime sulaukti 
teisybės! Seka tūkstančiai pa
rašų.

DVARŲ NUSAVINIMAS.
Einant Steigiamojo Seimo įs

tatymais čia prasidėjo kunigai
kščio Vasilčikovo dvarų nusavi
nimas. Visi Tauragės apskri
ties kunig. Vasilčikoyo dvarai su 
gyvuoju ir negyvuoju inventorių 
pereina į žemes Ūkio ir Valsty
bės Turtų Ministerijos įgalioti
nio žinią. Pavasarį tie visi dva
rai bus parceliuojami ir dalina
mi kareiviams.

Vyriausios Komisijos kariš
kiams žeme aprūpinti š. m. spa
lių 30 dieną nuspręsta paimti 
Valstybės nuosavybėn kariš
kiam žeme aprūpinti iš pašalinių 
žemės savininkų, šiuos palivar
kus :

1. Trakų apskr., Sumeliškių 
valse, iš Juozo Tiškevičiaus įpė
dinių Lelivo pal. apie 200 deš. » 
ir Folionijos pal. 100 deš., o viso 
300 dešimtiniu be sodinto miš-v

ko, daugiau ar mažiau, kiek bus 
rasta matuojant.

Ir Kaišėdorių valsčiuje iš Bo
leslovo Romerio įpėdinių kamen- 
kos pal. 100 deš., daugiau ar 
mažiau, kiek bus rasta, matuo
jant.

2. Biržų apskrity, Budbergio 
valsčiuje iš Juozo Budbergio, 
valdančio apie 874 deš. žemės, 
Pačeraukštės III pal. 165 deš. ir 
Aleksandrynės — 97 deš., o viso 
nedaugiau 262 deš.

LENKŲ BEGĖDIŠKUMAS.
Antras musų belaisvių ešelo

nas atvyko iš Lenkų belaisvių 
stovyklos Vadovicuose į Balsto
gę. Apie 20 karininkų negalė- • 
darni pakelti nežmoniško lenkų 
apsiėjimo, pabėgo iš Balstogės 
ir pusnogi, išbadėję atvyko į 
Kauną. Jie visai apiplėšti, ap
taisyti tik senais -skarmalais. 
Nuo Vadovicų ligi Balstogės 7 
dienas juos vežė uždarytuose 
vagonuose, nei karto iš jų neiš- 
leidę ir duodami per dieną ? viso 
maisto pusę svaro duonos. Bal
stogėje lenkai sumanė padaryti 
“karantina”, nors musų vyriau
sybė visai to iš jų nereikalavo. 
Jų “karantinas’’ — tikra žmonių 
žudymo įstaiga. Išmaudė kar
štoje pirtyje, uždarė veik pus
nuogius žmones į vasaros bara
kus, kur daug tuojau apsirgo 
plaučių uždegimu. Iš 5.00 išva
žiavusių iš Vadovicų belaisvių 
arti 100 jau mirę.

PASITARYMAS SU ANGLAIS.
Musu Užsieniu Reikalu Mi- 

ir ’ir 4-
nisteris d-ras Purickis š. mėn. 26 
d. turėjo ilgą pasikalbėjimą su 
Anglų Užsienių Reikalų Mins- 
tenu Lordu Curzon’u. , Buvo 
plačiai pasvarstyti įvairus gali
mi budai lietuvių - lenkų klausi
mą nuspęsti. Del plebiscito 
Vinių j e lordas Curzon sutiko, 
kad tai visai nevykęs būdas. An
glai mum labai palankus ir pasi
ryžę padėti musų klausimą tei
singai ir musų reikalam atsa
kančiai išrišti, šiomis dienomis 
d-ras Purickis turės pasikalbėji
mą su Anglų Ministeriu Pirmi
ninku Lloyd George, kuris taip 
pat mum yra palankus ir labai 
interesuojasi Lietuvos klausimu.

/SANTIKIAI SU BALT- 
GUDžIAIS.

Į Kauną atvyko nepaprasta 
Gudų Tautinės Respublikos mi
sija, susidedanti iš šių esmenų:

1. Vaciau Lastouski, Gudų 
Tautinės Respublikos Ministeris 
Pirmininkas.

2. Aleks Cvikevič, Teisingu
mo Ministeris ir Gudijos atsto
vas Ukrainoje.

$. Inžinieris Aleks. Kolovins- 
ki.

4. Jazep Voronko, buvęs Gudų 
Reikalų Ministeris, ir

5. Misijos Sekretorius Inž. 
Ant. Ausianik.

Nepaprastas Misijos tikslas 
yra pasitarti su Lietuvos vyriau
sybe del apskritos abiejų kraštų 
padėties ir užmegzti artimiau
sius ryšius tarp dviejų draugin
gų kaimynių tautų.



AMERIKA PRADEDA DUOTI 
PAGELBOS. t

Lapkričio 1 d. grįžo į Kauną 
iš Varsa vos Amerikos Raudono
jo Kryžiaus vyriausias įgalioti
nis Pabalti jos valstybėm pulki
ninkas Ryan. Sužinojęs apie 
lenkų aeroplanų spalių 31 d. už
puolimą Ukmergės, pulk. Ryan 
nutarė įtaisyti ten 50 lovų ligo
ninę nukentėjusiems nuo lenkų 
žiaurių kovos priemonių. Tuo 
reikalu jau telegrafuota į Ply
šių. čia nutarimo vykimas pa
vestas kapitonui Desameskov ir 
leitenantui Bridges.

MUSŲ KALBOS 
PERSEKIOJIMAS.

Vilniuje prasidėjo griežčiausi 
persekiojimai Lietuvų kalbos. 
Viešbučių ir kitų įstaigų tarnai 
baudžiami ir pašalinami iš vietų 
vien tik už vartojimą lietuvių 
kalbos.

Lietuvos Informacijų Biuras.

SVARBUS PRANEŠIMAS,
A. L. T. S. NAUJOS ANGLIJOS 

KUOPOMS.
Tik-ką atvykęs iš Lietuvos 

Dr. D. Alseika, su įgaliojimais 
nuo Lietuvos valdžios ir veikian
čių partijų, pasišventęs yra at
lankyti lietuvius ir pareikšti Lie
tuvos padėtį, kas, beabejo mums 
visiems yra žingeidu išgirsti.

A. L. T. S. Naujos Anglijos 
Apskritys surengia gerb. Dr. D. 
Alseikai maršrutą:
Gruod. 5 d. 2 v. po pietų, Cam

bridge, 7 v. vak. So. Boston. 
Gruod. 7 d., 7 v. vak. Norwood. 
Gruod. 8 d., 7 v. vak. Newton

Upper Falls.
Gruod. 9, 7 v. vak. West Lynn. 
Gruod. 10 d., 7 v. vak. Montello. 
Gruod. 12 d., 2 v. po. piet. Haver

hill, 7 vai. vak. Lawrence.
Gruod. 13 d., 7 v. vak. Lowell.
Gruod. 14 d., 7 v. vak. Nashua, 

N. H.
Gruod. 15 d., 7 v. vak. Ports

mouth, N. H.
Gruod. 17 d., 7 v, vak. Providen- 
* ce, R. I.
Gruod. 18 d., 7 v. vak. Gardner, 

Mass.
Gruod. 19 d., 2 v. po pietų Wor

cester.
Gruod. 20 d., 7 v. vak., West

field, Mass.
Todėl viršminėtose dienose vie

tos Sandaros kuopos turite su
rengti prakalbas, užimti svetai
nes, savo keliu apskričio rašti
ninkas laišku praneš kuopoms, 
ir kur negalima butų gauti sve
tainės pažymėtoj dienoj, reikia 
kaip greičiausia pranešti Apskr. 
raštininkui sekančių antrašu: 
Kaz. Sidabras, 877 Cambridge 
St., Cambridge 41, Mass.

Naudokitės, vyrai ir moters 
šia proga, nes su labai svarbia 
Misija gerb. Dr. D. Alseika yra 
atvykęs, kurią mes visi turime 
išgirsti ir paremti.

M. J. DAMIJONAITIS,
A. L. T. S. Sekretorius.

SAUJA ŽINIŲ Iš LIETUVOS.
Kaunas, VIII. 20 (Elta). Gau

name patirti, kad šias dienas at
vyksta į Lietuvą svarbi Anglų 
Misija užmegsti artimiausius 
ekonominius ir prekybos santi- 
kius tarp Lietuvos ir Anglijos. 
Komisija susideda iš kelių as
menų, kurių tarpe yra šie žymus 
atstovai:

1. Carl of Clanwilliam, Lordų 
Rūmų Anglų parlamento narys;

2. J. Lambert, žemųjų Rūmų 
(House of Common) narys;
3. Tilden Smith, didielių finan
sinių įstaigų direktorius;

4. P-as Leitch, Linų Departa
mento Direktorius.

Gautu pranešimu, Komisija 
žada atvykti į Virbalį rūgp. 24 
d., ir iš čia vyks tiesiog į Kauną.

Kaunas, VIII. 26 (Elta). Jau 
visą savaitę Kaune einančios ta
rybos tarp Lietuvos Vyriausy

bes atstovų ir Vokiečių speciali- 
nės geležinkelių valdybos komisi
jos, prieita prie bendro susitari
mo, kuriuo yra galutinai linkvi- 
duojamos geležinkeliu medžia
gos. sąskaitos, surištos su Ber- 
monto aventura. Taip pat susi
tarta del praeitų metų geležin
kelių.

Toliau eina derybos del gele
žinkelių susisiekimo reguliavi
mo tarp Lietuvos ir Vokietijos.

Telšiai, VIII. 16 (Elta), čia 
yra liaudies mokytojų kursai 
Telšių, Kretingos ir Tauragės 
apskričiam. Mokytojų - kursis- 
tų tarpe randasi dvi srovės: lie
tuvių katalikų mokytojų sąjun
ga ir lietuvių mokytojų profesi
nė sąjunga.

Eržvilkas, VIII. 16 (Elta). 13- 
VIII Viltos valsčiaus pastango
mis čia kuriama progimnazija.

Tauragė, VIII. 16. (Elta). 11 
VII. Javų rinkos kainos;-rugių 1 
pudui 40 a., kviečių 1 p. — 8Oa., 
miežių 1 p. — 39, avižų 1 p.— 30 
a. Rinkoje pastebėta, kad ra
guočių kainos pusiau puolė. Ge
rai karvei pirmiau mokėdavo 
4000 - 5000, dabar 1800 - 2000 
a. Arklių kainos ir žymiai puo
lę. Pirmiau geram darbo ar
kliui mokėta 8000 - 10,000 p.., 
dabar galima gauti už 5000 - 
6000 a.

Tauragė, VIII. 16. (Elta). 13 
VII. Vietos komendantūrą daž
nai aplanko M. Lietuvos jauni
mas, teiraudamas, ar nepriimtų 
juos į Lietuvos kariuomenę. 
Daug jų ateina nuo Tilžės.

Kaunas, VIII. 12. (Elta). Ofi
cialiu Jungtinių Valstijų prane
šimu valdžios sekantieji lietu
viai, Amerikoje gyvenanti, va
romi iš Amerikos, kaipo negeis
tini piliečiai. (Jie deponuoja
mi, pasiremiant kongreso 1918 
m., spalio 18 d. įstatymo, kuris 
duoda teisę deportuoti iš Ameri
kos visus ateivius, pasirodžiu
sius esant bolševikais ar toly
giais konstitucinės valdžios 
priešininkais).

1. Al. Kalvaitis, 2. Stasys Va- 
žėnas (kadangi jo tėvai dabar 
gyvena Rusijoje, tai sprendimas 
deportuoti jį Lietuvon tapo pa
keistas nusprendimu deportuoti 
Rusijon), 3, Jonas Berinkąs, 4. 
Kaunan delegaciją ir pasiūlė 
skaitlinga pagelba vyrais prieš 
lenkų veržimąsi Lietuvos gilu
mom Lietuvos valdžia sutikusi 
pasinaudoti tik maža dalimi siū
lomos pagelbos.
W. Dambrauskas, 5. Stasys Do
meika, 6. Stanislovas Balčiūnas, 
7. Bautrus Deliunas, 8. Povylas 
Kručas,9. Justinas Gustaitis, 10. 
Kazys Sobiilis, 11. Bronius Mac
kevičius, 12. Jurgis Grybas, 13. 
Juozas Kijauskas Augštuolis ir 
14. Juozas Petrauskas.

Vilnius, VIII. 19. (Elta). Vil
niuje gautas Ukrainos lietuvių 
komunistų Charkove leidžiamas 
lietuvių kalboje laikraštis “Dar
bininkų Balsas”, N. 3 išėjo 
rugp. 1 d., tarp kurio straipsnių 
randasi “Rusų taika su Ba'ltijos 
Lietuva”, “Estai gyvi’’, rašytas 
J. Gabrio.

Kaunas, VIII. 19. (Elta). Ko- 
peratyvių įgaliotinių suvažiavi
mas š. m. 16 d. įkūrė Lietuvos 
koperatyvių banką ir Lietuvos 
Koperacijos sąjungą (centralo).

Panevėžys, VIII. 19. (Elta). 
Del didelio dezinterijos siautimo, 
mieste uždrausta pardavinėti 
vaisius ir žalėsius.

Panevėžys, VIII. 19. (Eltą). 
Rusų generolo Leikauskio dva
ras arti Panevėžio rugp. 18 d. 
perimtas į valdžios žinią.

Kaunas, VIII. 17 (Elta). Kai- 

W-RIGI0S MAŠINUKES RAŠYMUI LAIŠKŲ
Kam jums mokėti po $80 ir 100 doliarių už mašinukes rašymui 

laiškų, kad pas mane tas pačias mašinukes galite gauti už pusę 
kainos Visos gvarantuotos ir atliekančios pirmos kliasos darbą.

OLIVER mašinukė No. 3 $35.00. No. 5 $45.00 ir No. 9 $40,50 
su lietuviškais akcentais $5.00 brangiau Pasiskubinkite užsisakjrti, 
nes nedaug jų turiu.

V. S. JOKUBYNAS,
Box 582, Hart, Mich.

35 So. Dearborn St.,

nos liepos mėnesy. Trakų, Kai- 
sėdorių apskrity. Kaišedoriuose 
(auksinais pudui) : rugiai 36-40, 
kviečiai 60-65, miežiai 30-35, 
avižos 30-35, žirniai 40-4’5, sė
menys 60-65, raudonųjų dobilų 
sėklos 200-210, baltųjų dobilų 
sėklos 150-170, matiejukų sėklos 
100-120, ruginiai miltai 40-45, 
kvietiniai miltai prasti 120-140, 
grikių krupos 50-56, miežių kru- 
pos 80-86, avižų krupos 36-40, 
bulvių 15-20, burokai 7-10, šiau
dai ruginiai 2-3, šienas: pievų 
4-6, pelkių 4-5, dobilų 6-7, motie
jukų 5-6, galvijiena 160-180, 
aviena 160-180, veršiena 120- 
140, palaimaišiui 4-5, kiaušiniai 
dešimčiai 6-8, sviestas sūdytas 
(sv.) 12-14 nesūdytas 14-16, la
šiniai 14-16, medus 12-14, viš
tos (štukai) 20-25, žąsis 50-55, 
antis 18-20, karvė melžiama 
3000-3500, jautis mėsai 4000- 
-^DuO, bulius veislinis 2000-2500, 
suaugusi avis 200-250, penėta 
kieulė 1800-2000, nepenėta 200- 
1000, paršelis ligi 1 metų 400- 
450, veršiukas */•> metų 500-550.

Kainos liepos mėnesy Kretin
gos apskrity:

Kretingoje, (auksinais pudui) 
rugiai; 150-170-180; kviečiai 
150-180-200, miežiai 90-100-120, 
avižos 60-70-80, žirniai 200-250- 
300, bulvės 60-70-80, šienas pie
vų (pudui) 20-30-40, pelkių 15- 
20-25, dobilų 30-40-50, motieju
kų 20-30-40; sviestas nesūdytas 
460-600-720; galvijiena (sv.) 
3-6; aviena 2-3-5, veršiena 2-3- 
4, medus 12-16-20, ruginiai mil
tai 230 sk. - 250 sk., kvietiniai 
miltai; prastai malti 3-350 sk. - 
4, pitlevoti 5-6-7, miežių kruopos 
2-250 sk. - 3, avižų kruopos 2- 
250 sk. 3,sviestas sūdytas 14-16- 
18; aliejus sėmenų 18-20, šiau
dai (vežimui) ; ruginiai 200-250- 
300, vasariniai 200-250-300, 
kiaušiniai (dešimčiai) 6-7-8, 
višta ((štukai) 20-25-30, žąsis 
50-60-70, antris 30-35-40.

Kaunas, VIII. 20. (Elta). Kai
nos liepos mėnesy, Vilkaviškio 
apskr.:

Vilkaviškyje (auksinai pu
dui) : rugiai 30-32-35, kviečiai 
65-68-70, miežiai 25-28-30, avi
žos 25-30, žirniai 30-35, vikiai 
25-30, sėmenys 60-65-67, raudo
nųjų dobilų sėklos 100-150, bal
tųjų dobilų sėklos 100-125-150, 
matiejukų 50-55-65,ruginiai mil
tai 32-35-40, kvietiniai prast, 
malti miltai 60-80, pitlevoti 100- 
120; kruopos miežių 20-28-30, 
avižų 25-28-30, bulvės 4-5-6, 
rungeliai 2-3-4, burokai 2-3-4, 
šiaudai: ruginiai 1-2-3, vasari
niai 1-2-3; šienas, pievų 3-4, pei
kiu 1,50 sk. - 3, dobilu 2-5, mo- 
tiejukų 2-5, pelai 2-3-4; sviestas 
sūdytas 320-350-400, nesūdytas 
500-530-580, aliejus sėmenų 300- 
350-400, galvijiena 120-160, 
aviena 100-120, veršiena 100- 
120, lašiniai 300-400, medus 
(sv.) 7-9-10, kiaušiniai (dešim
ti) 6, višta (štuka) 16-20-24, žą
sis 35-40-45, antis 15-17-20

Virbaliuje, darbininkui moka 
(dienai) duodant maistą 20-30, 
be maisto 40-50 auksinu. C

Sąrišyje su žinelę iš Tauragės 
apie Prūsų lietuvių jaunimo už
sidegimą, — atvykę iš Lietuvos 
keliauninkai mums praneša: 
Klaipėdos krašto lietuviai, susi
rūpinę Lietuvos ir Mažosios Lie
tuvos likimu, buvo pasiuntę

Nors visos tos “Eltos” žinelės 
suvėlintos, tačiau nenustojo ir 
dabar visuomenės intereso.

Lietuvos Misijos 
Informacijų Skyrius.

Lapkr. 8, 1920.

I KALĖDŲ 
DOVANOS!
Lietuvos Atstatymo 

Bendrovė gavo iš Lietu
vos daugybę naujausių 
knygų, eilių, apysakų, 
kalbamoksliu, mokslo L- 7 

rankvedžiu, chorams c- 7
gaidų, vaikams knyge
lių su spalvuotais pa
veikslais ir t. t.

REIKALAUKITE 
KATALOGO!

Pažinkite Lietuvos 
naujausią literatūrą, 
pasipirkdami šių knygų 
sau ir apdovanodami 
jomis savo gimines ir 
pažįstamus bei draugus 
Kalėdų ir Naujų Metų 
šventėse!

LITHUANIAN
DEVELOPMENT

CORPORATION,

294 — 8th Avė.,

New York, N. Y.

Nauja Eiliy Knyga 
“Svetimoj Padangėje 
Pasaulio Verpete” 
Eilės, dainos ir prieti
kiai, šešiuose skyriuose. 
Telpa porą šimtų įvai
rių eilių. Parašė A. J. 
Jokūbaitis.

Knyga didelio forma
to: 7^10 col. 200 pusi. 
Gera popiera ir graži 
spauda, papuošta dau
geliu venetų. Kaino 
$2.00.

Del A. L. T. S. narių, 
tuom kart parduodame 
tiktai po $1.25.
“SANDAROS” 

Knygynas,
327 E Street, 

Boston 27, Mass.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502 .

Mes Galime Gauti Pilną Suma už Jusu
LIBERTY BŪNOSUS

Jeigu Jus turite Liberty Bondsus ir norite juos išmainyti ant pinigų, 
tai parašykite mums kiek turite, kokie bondsai. Mes gausime tiek, kiek jus 
užmokėjote. Rašykite šiuomi antrašu:

RALTIG STATES DEVELOPMENT CORPORATION

PARSIDUODA FOTOGRAFIJŲ 
•GALERIJA—STUDIJA.

Bostono apielinkėje, biznis iš
dirbtas per daugelį metų ir da
bar eina labai gerai. Norinti 
pirkti, teiksis atsikreipti- į “San
daros” Administraciją.

LIETUVIŲ FILMŲ BENDRO
VES nauji paveikslai iš Lietu
vos bus rodomi:
Pėtnyčios ir subatos vakarais, 

Gruodžio 3—4 dd., Lietuvių po- 
bažnytinėje salėje, New Phila., 
Pa.

Nedėlios vakare, Gruodžio 5 
d., Liberty Hall, Tamaqua, Pa.

Panedėlio vakare, Gruodžio 6 
d., St. Mary’s Auditorium, Coal
dale, Pa.

Seredos vakare, Gruodžio 8 d., 
Lyric Teatre, 115 Sunbury, St., 
Minersville, Pa.

Ketvergę ir Pėtnyčios vaka
rais, Gruodžio 9—10 dd., New 
High School Auditorium, N. 
White St., Shenandoah, Pa.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Salima susikalbėti ir lietuviikai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

KALĖDINIS IŠPLAUKIMAS
Laivas SAXONIA 14,300 tonų Gruodžio 9 d. 

Kabinetas kainuoja $180.00 ir karės taksų $5.00 
3-čia klesa ” $125.00

Tiesiog į Hamburgą.
3-čia klesa iki Eitkūnų per Hamburgą $130.40, 
pridedant 5 dol. karės tak’sų. Yra agentas jūsų 
miestelyje arba artimam mieste.

Lietuvos Laivynas | ------------------------ —- ;
Visoki banditai ir brigantai, lyg erkės ir vapsos, Į 

zvimbia apie Lietuvą ir geria kraują. Bet Lietuva arkes Į 
priputusias kraujo sutraiskys. Nepavyks nė dvarponiams, Į ! 
nė lenkams užsėsti ant sprando Lietuvos žmonių. O lai- Į 
vynas visuomet galbės Lietuvai atsikelti iš vargo ir iš pele- I 
nu. To-gi dėlei:

Jeigu nori, kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių:
Jeigu nori savu laivu pasivažinėti Lietuvon; [
Jeigu įdomauji užjurine pirklyba;
Jeigu nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos 

ir Amerikos; ' '• • • • • • iJeigu nori, kad tavo siuntiniai ir pinigai greitai pa- į į 
siektų gimines Lietuvoje;

Jeigu nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir ture- ji 
ti gerą pelną; ir j'* • • ■Jeigu nori prisidėti prie atkėlimo Lietuvos iš bėdų ir H 
vargo, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos Garlaivių Ben- I 
drovės.

Akcija su 10% padengimui organizatyvių išlaidų(sur- H 
pliuso) kainuoja $33.00. Kas penkios akcijos, duoda vie- ji 
ną balsą- Lietuvos Garlaivių Bendrovės reikaluose. I 
Lenkai ir Rusai siūlosi Lietuviams su savais laivynais; ar- || 
gi mes, lietuviai busime žiopliais ir remsime tuos, kurie II 
Lietuvą nuengti stengiasi? Gana svetimiems dievams pri- || 
sitarnavome, pradėkime dirbti labui Lietuvių tautos bent 11 
sykį! II

Visais Lietuvos laivyno reikalais kreipties reikia pas 
Lietuvos Garlaivių Bendrovės Generalį Agentą:

DR. J. ŠLIUPAS,
1419 North Main Avenue, — Scranton, Pa. | L

I 1

REIKALINGI AGENTAI.
ATLASO RŪBŲ B-VĖ ūmai rei
kalauja gentų, pardavinėti viso
kius rubus. Išmokti nesunku;

uždarbis geras. Atsišaukite:
ATLAS CLOTHING 

CORPORATION,
343 Broadway, Boston 27, Mass.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo. neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu natrini su

4a PAIN-EXPELLED 4
V.dzb '.žeuklis už:eg. S. V. Put Ur.-e.

Žiūrėk, kad gautum tikraji-gar i;j ; 
daug.au kaip 50 melų.

Reikalauk, kad tarčių Tknro ' InG
Vaizba/**" k Ii. ’

CHICAGO, ILLINO1

daug.au


SANDARA

Lietuviai Amerikoje
LYNN, MASS.

sis - Tas is Lynn o.
Turiu pranešti, kad laisvama

niškoms draugijoms geriau pra
jaučia Lynn’o žmonės, štai fak
tas: kad gerai visiems žinoma 
dr-tė Šv. Juozapo, kuri yra tik
rai katalikiškoje formoj suor
ganizuota, parengė metini ba
lių 9-tą dieną spalio ir visiems 
nariams priverstinai Įbruko ti
kintus, tai atsilankė tik nariai, 
o iš pašalinių — niekas. Pelno 
turėjo apie 10 dol. Tuo po tam 
turėjo balių spalio 11d. Dr. Sū
nų ir Dukterų, tai buvo visai ki
taip: žmonių buvo pilna svetai
nė. Žinoma, mus fanatikėliai 
neatsilankė, už tai daug buvo 
svetimtaučių, o labiausiai rusų, 
kas labai padidino publiką, Pel
no padaryta daugiau 100 dol. 
Tai matote, kokis yra skirtumas. 
Čia buvo ir programai, kuriuos 
gerai rėmė biznieriai, tuomi 
remdami ir laisvą jauną dr-tę 
Sunu ir Dukterų.

Teisybę Mylintis.

BRIDGEPORT, CONN.
Lapkr. 14 d. buvo prakalbos 

parapijos svetainėje, surengtos 
Tautos Fondę skyriaus. Kalbė
jo kun. Ambotas ir J. šialiunas. 
Abu, kalbėtojai agitavo ir ragino 
žmones prie gelbėjimo Lietuvos; 
Ragino pirkti Liet. Laisvės Pas. 
bonus ir aukuoti Šaulių fondan 
ir kitur, kurie tik sunaudoja Lie
tuvos gelbėjimo naudai, žmonių 
buvo nedidelis būrelis, bet rei
kia pastebėti, kad dar pirma sy
kį bridgeportiečius mačiau taip 
gausiai aukuojant, kad buvo gir
dėti po penkiolika ir dvidešimti 
doliarių žmonės aukojo. Suau
kota per prakalbas $217.66.

Fėrai buvo surengti bažnyti
nio choro, Lietuvos gelbėjimo 
dėlei; fėrais surinkta $650.50. 
Graži auka Lietuvos gelbėjimui. 
L’nkėtina, kad bridgeportiečiai 
ir toliau neatsisakytų gelbėti tė
vynės ir ginti jos laisvės.

Turiu už garbę pagirti p. J. 
Š’.aliuną už suteikimą pipirų lie
tuviškiems biznieriams, o Brid- 
geport’o biznieriams kaip tik ir 
reikalinga daug pipirų, nes jie 
v;sai atsisako Lietuvos gelbėji
mo. Jeigu kas nors užsimena 
kokioj biznio vietoje: saliune ar 
krautuvėje, apie kokias aukas ar
L. G. Bonų pirkimą, tai savinin
kas gatavas i kailį tokiai ypatai 
traukti. Tai tokiu budu musų 
biznieriai prisideda prie Lietuvos 
Gelbėjimo! S. A.

MANCHESTER, N. H.
Pastangomis L. N. š. Sąjun- , 

gos 12 būrio ir L. L. P. Bonų sto- i 
ties sušauktas masinis susirinki-! 
mas lapkr. 14 d., 1920 m., kad i 
išnešti protestą prieš lenkų ver-1 
žimąsi Lietuvon, ir tenai jų da- ' 
romas šunybes. Ir likosi pasiun-! 
tinėtos rezoliucijos atsakantiem
valdonams, protestuojančios 
prieš lenkų veržimąsi ir griež
tai reikalaujančios pripažinimo 
Lietuvos neprigulmybės.

Kalbėtojas iš So. Bostono p.
M. Venis, nupiešė dabartinį Lie
tuvos padėjimą ir reikalingumą 
greitų aukų Lietuvos pagelbai. 
Kolionija čia mažytė, bet su au
komis tai pralenkia ir dideles. 
Publikos buvo apie septynetas 
desėtkų ir aukų suplaukė Lietu
vos šauliams šautuvams $560.- 
26. Bonų parduota už $150.00.

Kaip visur, taip ir čionai, yra 
“sle kerių” nepirkusių Bonų, anė 
aukojusių. Tarp tokių yra pora 
biznierių. Mat mes jiems, kaipo 
saviems su duona, o jie mums ir 
tėvynei taip su akmeniu...

Aukotojai — L.N.Š. Sąjungos 
12 iš iždo $50.00: A. Stan
gas $21 P. Bernotas $20.00, 
S. Cm maitis $15.46. V. Olkavi- 
kas $13.50. Po. $12.00; A Pa

niulis, V. Zaremba, M. Bučis, Ig. 
Gobis, P. Andrejunas, P. česno- 
kas. Po. $11.00: J. Vizynas, K. 
Bernotas, P. Zukitis, J. Rąžo
mas, V. Dirmečiutė, L. Jakaitis, 
A. Deninis, V. Kaškonas, K. 
Tvarejonienė, V. Milašienė. Po 
$10.00: M. Zarembienė, A. Ke
mėšis, O. Šarėnienė, V. šarėnas,
K. Brazauskas, A. Kaškonienė. 
Po $7.00: V. Valantinas, L. Povi- 
lauskas. Po $6.00: K. Žilėnas, A. 
Masavičiutė, F. čeutis, A. Žu
kauskas, A. Milašius, A. Miški
nis, J. Trakimas, J. Nakutis, J. 
Lazauskas. Po $5.00; V. San- 
gaila, P. Savičia, J. Vaičiūnas,
M. Zubaitienė, L. Kendoriukas, 
S. Kemėšiutė, A. Klimaitienė. 
(Kiti aukojo nuo 10c. iki $4.00, 
bet “Sandara”, kad neužimti 
perdaug vietos surašais vardų, 
neįvardina tų, kurie aukojo ma
žiau per 5 dol.).

Aukos pasiųstos Lietuvos Mi
sijai.
Raštininkas P. A. Andrejunas.

PATERSON, N. J.
L. L. P. Bonų Stoties Susirinki

mas ir Kun. Petraičio Agita
ciją prieš L. Misiją.
Lapkričio 14 d., L. L. P. Bonų 

stoties buvo susirinkimas, kad 
aptarus, kaip pasekmingiau už
baigus savo užduotį, kurią pa
skyrė Lietuvos Misija, tai yra iš
parduoti L. L. P. Bonų už 7,000 
doliarių tarpe Patersono lietu
vių. Perskaičius protokolą ir iš
davus kolektoriams raportus pa
sirodė, kad mes, patersoniečiai, 
savo užduotį atliekame, tai yra 
išpardavėm L. L. P. B. už 7,000 
doi. suvirš. Pas L. L. P. B. sto
ties kolektorius buvo pakilęs la
bai didelis upas ir iš vyrų buvo 
Matyti, kad jie pasirengę ir už 
kitus 7,000 dol. išparduoti L. L. 
P. B. tarpe Paterson’o lietuvių. 
Bet štai nelaimė: Kas-žin kas iš 
susirinkusiųjų pareikalavo, kud 
atsilankytu kun. Petraitis ant 
susirinkimo, gal jis ką naujo pa
sakys. Už poros minučių ir į- 
griuva kun. Petraitis į svetainę 
pilnu “maišu klerikalizmo”, tik
ka atvežtu iš Chicagos (mat, jis 
lankės šiomis dienomis Chicago- 
je). Na, kaip pradėjo jis sėti po 
svetainę savo tą “klerikalizmą’’, 
tai žmogus nors užsikimšk au
sis, ar bėgk greitai iš svetainės. 
Visu pirma užsipuolė ant L. Mi
sijos, kad jį yra netikusi, kad 
p. J. Vileišis nesiunčia pinigų į 
Lietuvą ir nesidarbuoja dėlei L. 
L. P. B., tik tveria kokius val
stybinius fondus iš katalikų ir 
pareiškia didelį pavojų iš p. Vi
leišio pusės, sakydamas, buk tai 
Vileišis nesiunčia pinigų dabar, 
tik laukia pakol Šleževičius pa
statyti Lietuvoje “diktatūrą” ir 
jeigu Sleževičius pastatys savo 
diktatūrą Lietuvoje, tai tada 
katalikų bonai žlugs ir pareiškė, 
kad daugiau bonų nebepirktų, 
nes jų užtenka. Toliaus ant kun.
Žiliaus sako, kad suorganizavęs 
žemės banką ir surinkęs kelis 
tūkstančius doliarių, o dabar 

i apie tą banką nieko nežinia.
Ant žadeikio sakė, esąs didelis 
laisvamanys ir t. t. Na, ar tai 
ne klerikalu maištas?

L-

Štai ką aš turiu pasakyti kun.
Petraičiui. Jus ant susirinkimo
sakot ant p. Vileišio, kad lenkai 
užėmė Vilnių, nes jis nesiuntęs 
pinigai Lietuvon. Aš to nežinau, 
bet aš tai tikrai žinau, kad jus 
esate lenkų bernas ir norite, kad 
Lietuvoje “polska viara” viešpa
tautų, štai kodėl: 1) Jus dar ne
esate pirkę L. L. P. B., 2) Agi- 
tuojat prieš dabartinę L. Misiją 
ir liepiat žmonėms dauginus ne
pirkti L. L. P. B. Taigi aš pa
tarčiau L. L. P. B. komitetui ne
įsileisti tokių agitatorių j susi
rinkimą.

L. L. P. B. stot, reporteris, 
Pr. Biliūnas.

LOWELL, MASS.
Lapkričio 7 d. buvo prakalbos 

Saldžiausios širdies Viešpaties 
Jėzaus draugystė^. Kalbėjo • Z. 
Jankauskas iš Lawrence, Mass., 
paaiškindamas draugijos nau
dingumą. Antgalo kalbėjo apie 
Lietuvos vargus. Sako: niekad 
Lietuva nebuvo taip kritiškame 
padėjime, kaip dabar. Sako — 
kuriame dar teka lietuviškas 
kraujas, tai turime šelpti kiek 
išgalėdami savo Tėvynę. Ant
galo buvo išneštas protestas 
prieš lenkus ir perskaityta rezo
liucija ir buvo įteikta pirminin
kui, kad patalpintų į vietinius 
angliškus laikraščius, bet ka
dangi pirmininkas komunistas, 
tai nepasirašė, taip ir liko. La
bai gaila, kad toki valdo draugi
ją, kuriems Lietuvos reikalai vi
sai neapeina, nes namie vaiku
čius mokina lenkiškai.

Tą pačią dieną statė scenoj 
“Kantri Alena“ Vyčių kuopa iš 
Lawrence. Pelnas paskirtas 
Šv. Juozapo parapijai. Tai aiš
ku, kad Lietuvos reikalai nerupi 
Romos trustui.

Čia yra susitvėrus Piliečių Są
junga, turi apie 50 narių. Nors 
klebonas gązdina, kad, girdi, tik 
laisvamaniai priguli, katalikams 
neprivalu dėtis, bet geri tėvy
nainiai dedas. Lapkričio 14 d. 
turėjo susirinkimą. Daug daly
kų tapo aptarta, iš Misijos atsi
šaukimas tapo perskaitytas. Vi
si prisižadėjo darbuotis, para
ginti tuos, kurie dar nėra bonų 
pirkę. Taipgi nutarta surengti 
prakalbos ir mitingus laikyti kas 
mėnuo.

Pabaigus Piliečių Sąjungos 
mitingą, buvo Sandaros susirin
kimas. Po pasimokėjimui mė
nesinių, buvo svarstoma apie pa
rengimą Sandaros prakalbų. De
legato ant seimo kuopa neturtin
ga nepajiegia pasiųsti.

Kaip buvo rašyta, D. L. K. A. 
draugija del 50 doliarių atdavė 
beveik visa turtą advokatui. Ar 
nebūtų geriau, jei butų paauko
jusi nors pusę Lietuvos reika
lams ! Bet kur tau, ar negeriau 
svetimiems? Tai tau ir progre
sas ! Ar ne laikas mums pabus
ti ir pradėti dirbti naudingas 
darbas visuomenei ir Tėvynės 
Lietuvos labui. J. J. S. 

WORCESTER, MASS. 
“Aušreles“ Koncertas Pavyko.

Nedėlioję, 21mą d. lapkričio, 
A. O. H. svetainėje buvo pareng
tas “Aušrelės” koncertas. Kon- T-* • ' 
certo programą išpildė “Aušre
lės“ choras ir žymios Naujos 
Anglijos solistės ir solistai, k. t.: 
p-lė Putvinskaitė iš Boston, 
Mass, ir vietiniai: p-lė 1. Avie- 
tėnaitė, p-lė V. Timinskaitė, p. 
P. Steponkus ir P. Skrickis. Šis 
“Aušrelės” koncertas buvo pir
mas šį žiemos siezoną, bet gerai 
pavyko. Publikos buvo veik pil
na salė. Tiesa, tą dieną buvo 
labai blogas oras; rengėjai ma
nė, kad reikės uždaryti svetai
nės duris ir eiti namo, nes lijo ir 
snigo, kad, rodos, žmogus vargei 
norėtum eiti bile židžiausian pa
rengimo vakaran, vienok žmo
nės labai interesavos šiuomi kon
certu. Bet atsilankius publika 
gavo gerą ‘satisfaciją”, tą liu- 
dyja gausus aplodismentai iš 
publikos del visų programo pil- 
dytojų. Daug buvo tokių žmo
nių, kurie atidavė didžiausį kre
ditą “Aušrelės” chorui, sakyda
mi ; kad minėtas choras savo ga
bumais, pralenkė čia kitus vietos 
chorus. Garbė “aušreliečiams”! 
Bet šis choras po kalėdų ; mano 
dar puikesnį koncertą parengti, 
nes gavo naujų dainų iš Lietu
vos, sutaisytų kompozitoriaus 
Kelpšos. ‘‘Aušrelės” chorą va
dovauja jaunas, energingas 
chor-vedys gerb. J. Dirvelis. Be
niaus vadovavo kompozitorius 
M. Petrauskas, bbt jam išvažia
vus į Lietuvą, jo vietą užėmė J. 
Dirvelis.

“Aušrelės” nariai nesnaudžia, 
bet tiesą pasakius, jų tarpe nėra

miegalių, visi gyvi, pilni links
mumo, mėgsta darbuotis lietu
vių visuomenės labui, už tat jie 
turi gerą prijautimą iš visuome
nės jų rengemuose vakaruose.

Kiek laiko tam atgal, “Aušre
lės” vadinamas namas (kamba
rys) apdegė, kaž-kaip atsirado 
gaisras “Rialto’’ Budinke, kuria
me buvo “aušreliečių” kamba
rys, kuriame jie mokindavus ir 
turėjo užeigą. Blėdės padarė 
daug, nes buvo įrengtas, buvo 
įvairių pieštų paveikslų ir šiaip 
jau brangių rakandų, k. t.: pia
nas ir kitokį muzikališki instru
mentai, beveik viskas sudegė, 
tik pianas likos nesugadintas, 
bet šiaip viską ugnelė sugadino. 
.Labai gaila trijų paveiksiu kom
pozitoriaus M. Petrausko, komp. 
Čiurlionio ir Dr. V. Kudirkos. 
Ta katastrofa labai apsunkino 
“aušreliečius”, vienok jie nenu
siminė tuomi. Už dienos, kitos 
nusisamdę kitą, dar gražesnį 
kambarį ir darbas varomas pir
myn. Vietos kai-kurie pasemis- 
tai buvo nudžiugę, girdi, jau 
mirė “Aušrelė”, bet nespėjo jie 
taip pamanyti, tuoj aus iš visų 
pusių dešimtinės - penkinės pra
dėjo plaukti į “Aušrelės“ pirmi
ninką ir kaip bematant pagel
bai atėjo $251.00. Tai pasirodo, 
kad šiam jaunimo būreliui pri- 
jaučia vietos lietuviai, (išsky
rus davatkas). “Aušrelės” teat- 
ralio skyrius rengia puikų vaka
ru “teatra”. Bus sulošta du4. V
veikalėliai: “žmonės” ir“Jaunys- 
tės Karštis” komedija. “Auš- 
reliečiai” daugiausia lošdavo 
dramas, bet dabar žada sulošti 
ir komediją, gerai pajuokinti 
worcesteriecius. Lošimas bus 
9-tą d. gruodžio mėn. Lietuvių 
svetainėje.
“Aušrelės” narių skaičius didė

ja, ypač jaunos mergaitės, ku
rios mėgsta dalyvauti chore, ir 
scenos mėgėjų randasi daugiaus, 
bet vietos ir darbo užtektų, kad 
dar ir daugiau tokio jaunimo 
rastųsi. Valio, prie darbo “auš- 
reliečiai’’! Garbė tiems tėvams, 
kurių vaikai ir mergaitės yra 
tame prakilniame jaunimo būre
lyje. Meškų tis.

KIGNSTON, PA.
Spalio 24 d. buvo surengtos 

prakalbos bažnytinėje svetainėj, 
L. L. Bonų komiteto. Su pra
kalbomis atvyko majoras P. ža- 
deikis. Gerbiamas kalbėtojas 
apipiešė dabartinį Lietuvos pa
dėjimą ir ragino visus gelbėti 
aukom apginkluoti karžygius 
Šaulius. Sako: karžygiai šau
liai kaip ir “Geležiniai Vilkai” 
narsiai gina Lietuvos sodybas, 
bet jiems stokuoja karabinų ir 
kulkosvydžių ir jeigu apginkluo
sime tuos “Geležinius Vilkus”, 
jie greitu laiku išvys iš Lietu
vos sodybų Želigovskio armiją į 
Varšavą, iš kur jie atėjo. Pasa
kė, kad apginklavimas vieno kar
žygio, arba nupirkimas karabino 
apsieina 10 doliarių, kulkosvydis 
apsieina 50 doliarių.

Pertraukdamas savo kalbą, 
gerbiamas majoras P. žadeikis 
užklausė publikos, katras pir
mas nupirks “Geležiniu! Vilkui” 
kulkosvydį arba karabiną. Pir
miausiai atsistojo ir nupirko ka
rabiną gerb. tėvynainis T. Stan
kevičius 10 d. Paskui sekanti 
aukojo ix) $10.00: S. Paukštis, P. 
Burba, K. Kučinskas, A. Klivis, 
A. Jermala, S. Macevičiūtė, J. 
Puskunigis, J. Mieliauskas, A. 
Jankauskienė, S. Urbonavičius,
J. Agurkis, J. Kupstas.

Draugijų ir kuopų atstovai 
užraportavo, kiek aukuota;

Šv. Antano drg. 25 dol.
S. L. R. K. 209 kp. 25 dol. 
S. L. "R. K. 1 kp. 10 dol.
A. L. T. San. 69 kp. 10 dol. 
L. Polit. Kliubo drg. 10 dol.

Po $5.00 aukojo šie: Vaitonie- 
nė, P. Mieliauskas, J.Ramonauc- 
kas, T. Gudinas, E. Tamelienė, 
A. Bobonis, J. Varaškienė, P. 
X lėks a, M. Jerašius, P. Budelis.

K. Pečkienė, A. Muckus. Kiti 
aukojo po mažiau. Gerb. vieti

nis klebonas kun. J.Jančiuna pri
žadėjo dadėti lig 300 doliarių, 
taigi aukojo kun. J. Jnčiura 24 
dol. 80c.

Su patarimu Kingstono ir Ed- 
wardsvilles lietuviškų draugijų 
ir kuopų buvo surengtas lietu
viškas balius lapkričio 4 dieną 
naudai karžygių šaulių. Viso 
baliaus pelno buvo $183.50. Lap
kričio 7 d. buvo susirinkimas 
draugijų atstovų ir kuopų labui 
karžygių šaulių ir suaukota 21 
dol. ir 50 centų. Aukojo po $5.00; 
S. Matulevičius, J. Burdulis, R. 
Gasiliauskienė. Smulkių aukų 
6 dol. 50c. Viso surinkta lig 
lapkričio 7 d. 505 doliariai ir pa
siųsta į Lietuvos Misiją lapkričio 
11 dieną.

šaulių komiteto narys,
Stasys Urbonavičius.

NORWOOD, MASS.
Aaukos Lietuvos Šauliams, Su

rinktos Prakalbose Lapkričio 
11 d., 1920, m. Lietuvos Pilie
čių Sąjungos Skyriaus.
šios ypatos aukojo po $10.00 

doliarių: Povilas Veta, Kazimie
ras Mikšis, Stan. Vasiliauskas, 
Izabelė Vasiliauskienė, Ant. K. 
Neviackas, Jonas Ruškys, Justi
nas Antanaitis, Baltrus A. Tu- 
mavičius, Mikas Jurėnas, Jonas 
Pėža, Juozas Aukštuolis, Juozas 
Pašakarnis, Andrius Jankūnas.

Po 5 doliarius aukojo: Jonas 
Rimša, Jonas Tumavičius, Jonas
N. Pečiulis, Baltrus Moskevi- 
čius, Povilas Kireilis, Adolfas 
Sinkevičius, Steponas Banys, 
Morkus Pigaga, Antanas Zaran- 
ka. Po du doliarių, doliarį ir 
smulkesnėmis aukomis surinkta 
35 dol. 35 c. Viso $210.35. Pra
kalbų kaštams išimta 20.35. Lie
ka šauliams 190 dol. šios šau
liams aukos pasiųsta per Lietu
vos Misiją.

Lietuvos Piliečių Sąjungos 
Skyrius,

Sekr. Jonas Pėža.

ROCHESTER, N. Y.
Lietuviai Sujudo Dėlei Lietuvos 

Likimo.
Nuo Rochesteryje gyvuojan

čių draugijų ir kuopų yra jau 
tveriamas sąryšis, kur nuo kiek
vienos draugijos bei kuopos yra 
jau išrinkti atstovai į draugijų 
konferenciją. Jau porą susirin
kimų įvyko. Pasirodė, kad re
zultatas bus geras, nes tarp vi
sų delegatų kyla rimtas klausi
mas link pilnoj vienybėje stoti 
darban už Lietuvos nepriklauso
mybės apgynimą, pardavinėji
mo L. Paskolos bonų ir rinkimo 
aukų Lietuvos apgynimui, kas 
bus pilnoje kontrolėje draugijų 
sąryšio, kuriam vardas jau yra 
duotas “Vienybė Lietuvių”. Su
rinkti pinigai turi but siunčiami 
Lietuvos atstovybei. Yra pla
nuojama išnešti pezaliuciją atsi
šaukiant į Amerikos lietuvius, 
kad neklausytų kokių “sabota
žų’’, kurie eina su agitaciją prieš 
Lietuvos Atstovybę, bet remtų 
ją labiau, ir prašant Lietuvos 
valdžios, kad surašytų tuos lie- 
tuvius, kurie grįžta į Lietuvą be
L. P. Bono ir yra neprisidėję su 
auka Lietuvos gynimui. Taipgi 
yra rengiamas protestas prieš 
lenkus ant Lapkričio 28 d.

Geistina, kad ir kitos kolioni- 
jos tą padarytų, tada visiems 
Lietuvos Atstovybės priešams 
butų “kaput”.

“Draugijų Vienybės” raštinin
kas, P. Petronis.

PROVIDENCE, R. I.
Lapkričio 14 d., 1920 m. buvo 

visuomniškos prakalbos, pareng
tos Bonų stoties komiteto ir Lie
tuvių Piliečių S. komiteto. Kal
bėjo gerb. Tarnas šeinis iš Bos- 
ton’o ir gerb. adv. Francis Kali
nauskas iš Boston’o. Prakalbos 
surengtos, kad išnešt protestas 
prieš lenkų įsiveržimą į musų že
mę ir prieš Amerikos valdžios 
šelpimą lenkų.

Atidarant susirinkimą pasakę 
trumpą prakalbą vietinis klebo 
nas, gražiai nupiešė Lietuvos pa

dėtį ir ragino šelpti Lietuvą vi
skiais budais.

Potam kalbėjo Tam. šeinis ir* 
adv. F. Kalinauskas. Abu nuro
dė lenkų šunybes šmeižime prieš 
pasaulį musų tautos. Ir buvo ra
ginama šelpti musų kariuomenę, 
šiose prakalbose atsilankė pusė
tinas skaičius kaip del Providen
ce lietuvių, kurie čia daugiausia 
yra-Vilniečiai, bet jie skiriasi 
nuo lenkų.

Po prakalbų buvo renkama 
aukų šauliams ir Lietuvos rėmi
mui. Aukojo sekanti:

Juozas Sabas $60.00; Juozas 
Dragūnas $50.00; Albinas Šarka 
$30.00; Motiejus Nasolis $22.00; 
Aleks. Dialtuva $20.00.

Po $10.00: Leon. Sopka,. 
Jon. Akulevičius, Moitejus Kudz- 
mickas, Jon. Bucevičius, Juoz. 
Jasiulevičius, Jobuk. Rukštialis, 
Vine. Mineikis, Pran. Karpavi
čius, Vine. Dziekievičius, Ign. 
Juškevičius, Step. Raziukevi- 
čius, Ant. Anžinis, Ant. Dziekie
vičius, Jurg. Rossilas, Kun. A. 
Tarnu lionis, Jon. Dvareckas,. 
Jon. Piatrauskas, Juoz. Karpa
vičius, Ant. O. Avižinis, Aug. 
šerkšnas, Ambr. Gumauskas, 
Jurg. Bamatavičius, Juoz. Tulu- 
ba, Aleks. Kacavičius. Stas. ža- 
labauskas. Jonas šimukonis 
$6.00.

Po $5.00: Ign. Jančauskas, Si
mon. Cirką, Hilas Miškinis, 
Aleks. Dziekievičius, Vine. Nor
mantą, Mateuš. Mockievičius, 
Sim. Urbonas.

(Kiti aukojo po $2 ir po $1, 
bet “Sandaroje” yra stoka vie
tos, kad parsinti surašąs mažiau 
davusių per $5.00).

Viso $540.00 ir smulkių suau
kota $42.77. Viso aukų $582.77. 
Iškaščių pasidaro $62.77. Pa
siųsta per Lietuvos Misiją $520.- 
00 į Lietuvą. Ten Buvęs.

TIK RANKA RANKON EIDA
MI LAIMĖSIME SA

VĄSIAS TIESAS.
Kaip brangi yra savoji Tėvy

nė ir žmogaus laisvė, kurioje ne
matai ant savęs vergijos pančių 
ir jauties kvėpuojantis laisvu 
tėvynės oru ir džiaugies ta lai
me, užmiršdamas sunkiąją pra
eiti, kurioje pakėlei tiek vargo, 
kolei tą laisvę atsiekei ir supran
ti, kad tik kruvinu ir erškėčiais 
klotu keliu prieinamas laimės 
gyvenimas. Tokiu kruvinu ir 
erškėčių keliu žengia ir musų 
jaunoji kariuomenė, suprasda
ma savo tikslą, nors josios pra
džia ir gana sunki. Susitvėrė iš 
nieko, o priešų net perdaug. 
Drebėjome nuo šalčio mirtinuose 
apkasuose prieš rusus - bolševi
kus, vokiečius - bermontininkus 
ir dabar prieš paskutinįjį lenką. 
Apkasai mus raminti negali, jie 
šalti ir tamsus. Laukiame pa
guodos iš visuomenės, ypač iš 
amerikiečių.

Prieš mirtį apkasuose stovė
dami trukstame visko, o taųp to 
ir literatūros: knygų, ląikraščių. 
Tikimės, kad Amerikos tautie
čiai, supratę mus nepagailės mus 
sušelpti aukomis, knygomis ir 
kitkuo, padėdami pulkų švieti
mo komisijoms, kur kas gali, ir 
prisidėti prie bendro darbo Tėvy
nės labui. Kuo kareivis apšvies- 
tesnis, tuo jis tvirtesnis ir bai
sesnis priešui. Padėkite mums 
žengti prie apšvietos, neužmirš
dami ir medžiaginių musų reika
lų, o mes iškovosime laisvę ir 
bus malonu ir jums, tautiečiai, 
gryžti į laisvą tėvynę. Siun
čiant ką prašome tuo antrašu:
VEIKIANČIOJI ARMIJA,

5-jo Pėst. D. L. K.
Keistučio Pulko,

Kult, bei švietimo Komisijai.
Tik ranka rankon eidami lai

mėsime savlsias teises.
P. K. bei šv. Kom.,

Sekret ST. BUTKUS. 
Lenkų fronte, 26-X-1920m.

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS!

G



LEGIONINKU TERORAS.
Šiomis dienomis atvyko į Kau

ną, pasprukęs iš lenkų nelaisvės, 
Rudziškių klebonas kun. žemai
tis ir pranešė mum baisiausių 
dalykų. Spalių 20 d. 3 v. po pie
tų, legioninkai 2 šarvuotais au
tomobiliais, dviem raitelių eska
dronais ir pėstininkais puolę Ru- 
dziškių miestelį, kur buvę musų 
užtvaros; po 3 valandų atkak
lios kovos mūsiškiai pasitraukę. 
Suėję į miestelį legioninkai tuo
jau pradėję mušti žydus ir grob
ti žmonių turtą. Lietuviai inte
ligentai, kurie nesuspėję pabėg
ti, buvę suimti ir pasmerkti ry
tojaus dieną sušaudyti. Jų tar
pe buvęs suimtas ir Rudziškių 
klebonas kun. žemaitis ir jo bro
lis. Jo brolį norėję sušaudyti 
tuojau, kaipo lietuvių karininką, 
bet patikrinę pasą ir įsitikinę, 
kad ne karininkas, sušaudymą 
atidėję rytojaus dienai.

Vakarą atėję klebono tardyti. 
Tardytojų buvę du; N dvarinin
kėlis lenkų karininko uniformo
je ir vienas legioninkas. Tar
dytojai, įėję, pasakę: “niech 
będzie pochwalony...”, ir pasi
sveikinę. Pagaliau, karininkas 
pareikalavęs prisipažinti, kad 
klebonas kalbėjęs žmonėms is 
sakyklos, kad už nukovimą vieno 1 
legioninko bažnyčia suteikianti 
3,000 dienų atlaidų. Išgirdęs 
tokį įkaltinimą klebonas tik nu
sišypsojęs; tada karininkas lie
pęs legioninkai duoti klebonui 
bizunu; kadangi legioninkas bi
zūno neturėjęs, tai ir skėlęs kle- 
monui kumščiu per galvą; klebo
nas apsvaigęs ir perpuolęs. Ta
da karininkas pradėjęs jį spar
dyti kojomis ir keikti, kad kle
bonas esąs šnipas, išdavikas ir 
lenkų priešas. Kai klebonas pa
sikėlęs nuo žemės legioninkas 
vėl skėlęs jam į galvą ir paga
liau, karininkas, pasakęs klebo
nui iki rytoj dienos pamąstyti ir 
prisipažinti, išėjęs. Nakčia žmo
nės papirkę legioninkas ir davę 
progos klebonui pabėgti.

Tarp kitko kunigas žemaitis 
apgailestaudamas papasakojo 
mum, kad teroru vadovaują vie
tos dvarininkėliai ir sudarą prie 
legionų tam tikrą žvalgų štabą 
“na kresach”. Vadovauja tie 
patys dvarininkai ir kunigai 
lenkomanai, kurie ne kartą buvę 
vietos lietuvių valdžios atstovų 
suimti kaipo Lietuvos valstybei 
kenksmingi žmonės ir pasiųsti į 
Kauną, bet iš Kauno del išrody
mų trukumo tuojau vėl buvę pa
leisti. Jie ne tik keršyją lietu
viam kunigam ir inteligentam, 
bet nurodą ir tuos sodžius, kurie 
esą kuo nors pasižymėję savo 
lietuviškumu.

Aršiausieji teroristų vadai e- 
są Trakų apskrities “šlėkta” 
Vytautas Kucevičius. (šis di
džiausias Lietuvos valstybės 
priešas buvęs net du kartu su
imtas ir abu kartu paleistas. Jo 
sėbras Pylinskis. Punės kle
bonas Packevičius, buvusis anti
lietuviškųjų laikraštpalaikių re
daktorius “Przyjaciel Ludu” ir 
“Dva Grožy” (šitą gerą paukštį 
musų N. pulko štabas vežiovę- 
sis su savim tol, kol visai išsi- 
kraustę iš tos apylinkės lenkai 
okupantai. Dabar jis kaip tik ir 
keršyjęs tiem žmonėms ir tiem 
sodžiam, kur bevažinėdamas pa
stebėjęs daugiau užuojautos). 
Taip pat žymus lietuvių priešas 
esąs iš Rykontų (Riekandžių) 
klebonas Sarosik, dar prie vys
kupo Ropo pragarsėjęs kaipo 
lietuvių kunigų šmeižikas ir 
skundikas... Reikia pabrėžti, 
kad neseniai £arosiko klebonijo
je stovėjo musų N. pulko štabas 
ir patikėjęs klebonui, kad jis ne
suprantąs lietuviškai, vedė per 
telefoną visas operacijas. Pa
galiau, kai paaiškėjo, kad kuni
gas Sarosikas viską suprantąs 
ir kad draug su savo zakristijo
nu net musų ^rezervus skaitęs, 
buvo norėjęs jį išsivežti, bet la
bai tolerantingas N. pulko vadas, 

tik mostelėjo ranka ir persikėlė 
į kitą vietą.

Šitų ir kitų teroristų įduoti 
nukentėję daug lietuvių inteli
gentų, sodiečių, sodžių ir kuni
gų. Taip antai Marcinkonių 
kleb. Raštutis betardant taip bu
vęs sumuštas, kad net miręs. 
Kabelių klėb. Čiaglį be jokio tar
dymo sušaudę. Valkininkų kle- 
bpn. kun. Karvelį miške pakorę, 
o Valkininkų žydų rabiną ir 
šiandien nežinia kur dėję. La
bai esą primušti ir apgrebti Nuo- 
čės kleb. Kuzminskas, Rudnios 
kleb. Mickevičius, ir kunigas Ci
bulskis. Kiti kunigai suspėję 
pabėgti. Aplamai, legioninkai 
taip esą nusistatę prieš lietuvius 
kunigus ir inteligentus, kad ne
palieka nė vieno, kurio nesušau- 
dą, tai primušę išsiveža į Len
kus ir ten tyčiodamies badu no
kiną. Taip pat didžiausias tero
ras esąs ir prieš visus lietuvius, 
ypač tuos, kurie name lietuviš
kai kalbą; tokius lietuvius sta
čiai vadiną Lietuvos valdžios 
šnipais ir apseiną su jais kuo- 
žiauriausiai. Taip antai jo para
pijoje visai sudeginę sodžių Mer- 
gaežerį ųž tai, kad ūkininkai ne
mokėję lenkiškai kalbėti. Ki
tuose sodžiuose, jei rasdavę kur 
paslėpta maisto, degindavę trio- 
bas; jo parapijoje esą sudegin
ta daug klojimų ir daržinių. Ka
lesninkų parapijoje esą sudegin
ti du sodžiai, Elščiznos sodžių 
legioninkai taip išgrobę, kad iš
vežę ne tik visus maisto produk
tus, bet ir pašarą; išsivežę iš
siėmę net ir iš pečiaus puodus.

Jie nieko su savim neturį, vis
ką imą iš vietos gyventojų ir sa
ką, kadangi lietuviai su bolševi
kais nekariavę ir pralobę, tai da
bar turį maitinti legioninkus. 
Taip pat imą iš žmonių arklius, 
vežimus, pakinktus ir vietoj pi
nigų išduoda korteles.

Laisva Dancigo Valstybe.
DANCIGAS, X. 27. (Elta). 

“Danciger Zeitung” pranešimu 
iš Paryžiaus, laisva Dancigo val
stybė bus paskelbta iškilmingu 
aktu Dancige, kaip tik bus pasi
rašyta sutartis su Lenkais ir 
Tautų Sąjungos Tarybos priim
ta. Paskelbs tai Tautų Sąjun
gos delegatas.

Vilniuje Plebiscitas?
Musų korespondentas šiandien 

kalbėjos-su asmeniu, kurs gerai 
informuotas ir sakė žinąs San
tarvės susistatymą del Vilniaus 
likimo. Anot jo žinių. Santarvė 
nusistačiusi Želigovskį iš Vil
niaus išvaryti, bet patį Vilniaus 
likimą pavesti spręsti plebiscito 
keliu. Plebiscito metui busią v 
partraukta Santarvės, greičiau
sia — belgų kariuomenės tvarkai 
palaikyti.

Rytoj išspausdinsim platesnį 
pasikalbėjimo aprašymą.
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Lietuviškos Atvirutes
‘‘Sandaros” Knygyne dabar gaunamos 
sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

KAINA — 2 Už 5c., 12 UŽ 25c.

1. Lietuvos Ūkininko Grinčia,
2. Lietr^os Ūkininko Namas,
3. Lietuvos Ūkininko Vaizdelis,
4. Vilniaus reginys, žiūrint nuo Vilijos,
5. Vilniaus Katedros Bažnyčia,
6. Petro Rimšos “Artojas”,
7. Šiaulių miesto rinka,
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”,

10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai,
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13. Trakų ežeras ir pilis,
14. Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”,
15. Šv. Onos Bažnyčia Vilniuje,
16. Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas,
17. Lietuvaitės, gražus vaizdelis,

Taipgi sekančios: po 5d, 6 už 25c.:
18. Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas,
19. Dr. V. Kudirka, Lietuvių rašytojas,
20. Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

I kitus miestus pasta mažiau 4 nesiunčiame. Perkupčiam 
leidžiam gerą nuošimtį. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi
nigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E STREET, 

Ukrainos Vyriausybės Atstovu 
Protestas del Lenkų ir Ru

sų taikos Sutarties.
KAUNAS, X.27 (Elta). Mums 

praneša, kad Ukrainos vyriausy
bės išrinktos tautos kongreso 
1918 m. pradžioj, atstovai Rygoj 
Šeluchnas ir Kendrovskis yra į- 
teikę lenkų taikos su rusais de
legacijos Rygoj pirmininkui, 
Domskiui, protestą prieš pasi
rašymą taikos su Rusais ir su 
Ukraina, kuri visai nekariavusi 
su Lenkais ir kurios atstovas vi
są laiką buvęs Varšavoj.

Tolimesnėse lenkų su rusų de
rybose, kurios prasidėsiančios 
lapkričio 1 d. lenkų delegacijos 
pirmininkas busiąs nebe Doms- 
kis, bet dabartinis lenkų atsto
vas Rygoj, Leonas Vasilevskis.

Tautų Sąjunga ir Vilniaus 
Laimė.

Anot gautų žinių, šiandien, 
spalių 28 d., Briusely Tautų Są
jungos Taryba padarys savo 
sprendimą Lenkų - Lietuvių by
loj.

Valstiečių Sukilimai.
Laikraščio “Echo” pranešimu, 

Želigovskio okupuotose vietose 
prasidėję valstiečių sukilimai 
prieš okupacinę teroristinę val
džia.

Sugrįžo iš Rusų.
KAUNAS, X. 27. Spalių 25 d. 

per Latvius sugrįžo iš Rusų Ka
zys Pabrėža, Antanas Bružas, 
Kazys Navakas su žmona ir 
žmonos motina, Petras Zinkevi
čius su žmona ir Kazys žalis su 
žmona ir žm. motina. Juos, 
kaip lietuvių visuomenės dar
buotojus, rusai įkaitais laikė 
Maskvoj nuo pavasario ir tik da
bar leido be pasikeitimo išva
žiuoti i Lietuva.

Pulk. Reboul’is Išvažiuoja.
Šiomis dienomis pulk. Reboul, 

Prancūzų Misijos Lietuvoj vir
šininkas išvažiuoja į Paryžių il
gesniam laikui pasilsėt.

Konfliktas Korintijoj Likvi
duotas.

LIONAS, X. 27. (Elta). Lio
no radio pranešimu, pietų slavai 
pasitraukė iš Klagenfurto sri
ties, kurią jie buvo paėmę, tam 
kraštui per plebiscitą pasisakius 
už Austrus.

(“Lietuva”).

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.

Ofiso Valandas;
Nuo 9 rito iki 5 po pietų 

Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M_ 
Nedaliomis iki 4 po piėtu.

' . t

BOSTON 27, MASS.

A.LJ.S Kuopų Viršinikų.
ADRESAI.

1 Brooklyn, N. Y.
J. Ambraziejus, 168 Grand St

2 Shenandoah, Pa.
Miss.M.Kud iniutė,214 E. Lloyd St

3 Mahanoy City, Pa.
St. Gegužis, 38 E. Main St.

4 Girardville, Pa.
Jurgis želvis, 201 E. Ogden St.

5 Baltimore, Md.
P. Jaras, 637 Columbia Ave.

6 Silver Creek, Pa.
J. Klimaitis, P. O. Box 236

7 So. Boston, Mass.
S. Jokubauskas, 327 E Street

8 Kulpmont, Pa.
V. Dzemidavičius, 50 N. 10th St

9 Cambridge, Mass.
V. Visminas, 877 Cambridge St.

10 New Haven, Conn.
V. Alksninis, 106 View St.

11 Waterbury, Conn.
J. K. Urbanavičius, 820 Bank St.'

12 Lawrence, Mass.
J. D. Sekys, 101 Oak St

13 West field, Mass.
Just. Žala, P. O. Box 119

14 Frackville, Pa.
K. Makauskas, 309 Line St.

15 Bridgeport, Conn.
V. P. Ausukaitis, 64 Summer St.

16 Worcester, Mass.
L. Jablonskas, 35 Plantation St.

17 Grand Papids, Mich.
M. A. Sniečkus , 1063 Quarry St. į

18 Cleveland, Ohio.
V. K. Yurgilas, 1125 E. 79th St.

19 Newark, N. J.
M. Dvareckas, 71 \Varwick St.

20 Haverhill, Mass. *
S. Zavadskas, 14 Silver St.

21 Rochester, N. Y.
P. Petronis, 257 Berlin St.

22 Newton Upper Falls, Mass.
S. Pačkauskas, 45 Mechanic St.

23 Maspeth, L. I. N. Y.
J. J. Bamatavičius, 52 Maspeth Av.

24 Montello, Mass.
H. Staupas, 164 Bellevue St.

25 Chicago, Ill.
A. L. Lukas, 911 W. 33rd S(.

26 Portsmouth, N. H.
Jonas Peckus, 129 Bartlett St.,

27 Pittston, Pa.
A. Galinskas, 123 N. Mains St.

29 Detroit, Mich.
P. Račkauskas, 412 Easton Ave.

30 Brooklyn, N. Y.
Ed. Žukauskas, 724 Ocean Parway

31 Rockford, Ill.
V. Grajauskas, 513 Lincoln Ave.

32 New Britain, Conn.
A. Mikalauskas 14 Spring St.

33 Norwood, Mass.
J. Pašakarnis, 1100 Washington St.

34 Dayton, Ohio.
Tamas Sakaitis, 165 Alton Ave.

35 Racine, Wis.
M. Kasparaitis, 1204 Bluff Ave.

36 Pittsburgh, Pa.
J. Virbickas, 149 Moultrie St.

37 Long Island City, N. Y.
A. Repečka, 283 Jackson Ave.

38 Paterson, N. J.
Pr. Biliūnas 62 Lafayette St.

39 Elizabeth, N. J.
B. Kopustaitis, 231 Pine St.

40 West Lynn, Mass.
Petras Bolys 26 Carnes St. •

41 Plymouth, Pa.
V. Nevulis 33 E. Main St.

42 Philadelphia, Pa.
St. Grinienė, 3120 Richmond St.

43 Pittsburgh, Pa.
K. Hermonas, 810 Chateau S. N.S.

44 Waukegan, Ill.
Pr. Ežerskis, 1338 Adams St.

45 Cliffside, N. J.
J. Karsokas, P. O. Box 236.

46 Hartford, Conn.
T. Valkevičius, 56 S.’ Prospect St.

47 Tamaqua, Pa.
P. Buškevičius, 503 Willing St.

48 Kenosha, Wis.
Pr. Zakareviče, 39 N. Edward St.

49 Lowell, Mass.
S. J. Saulėnas, 214 Charles St.

50 Canton, Mass.
M. Antanavičius, 34 Rockland St.

51 Nashua, N. H.
A. Trainavičius, 33 High St.

52 Gardner, Mass.
M. Stakėnas, 219 Pine St.

53 Westville, 111.
V. Mažrimas, 137 Jefferson St.

54 Lewiston, Me.
J. N. čereškevičia, P. O. Box 197.

55 Wilkes Barre, Pa.
J. Mickevičius, 59 Harkins Lane.

57 Naugatuck, Conn.
Fel. Vilkas, 562 High St.

59 Thompsonville, Conn.
J. F. Makoveckas, 51 Pleasant St.

60 Ansonia, Conn.
A. F. Gudžiūnas, 95 Liberty St.

63 Perth Amboy, N. J.
J. Zaveckas, 719 Carson Ave.

84 Binghamton, N. Y.
J. Vaitiekūnas, 3% Tracey St.

65 Scranton, Pa.
Mrs. K. A. Garmus, 1419 N. Main

66 Mount Carmel, Pa.
A. V. Ambrose, 209 S. Oak St.

67 Amsterdam, N. Y.
Ad. Petryla, 18 Swan St.

68 Providence, R. I.
Ant. Andriulionis, 74 Camden Ave.

69 Kingston, Pa.
S. Tamulevičius, 11 W. Grove. St.

70 New York, N. Y.
J. Strimaitis, 294 Eight Ave.

71 Torrington, Conn.
A. Grigaliūnas, 74 Wash. St.

Kalėdų Dovana
Geriausia dovana Kalėdoms, tai pinigų pasiųsti saviems j Lietuvą, 

pigus, naudokitės proga. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. 
Laivakorčių Agentūrą į Liepojų, Hamburgą, Bremą, Rotterdamą ir 
Antverpą, į Lietuvą ir iš Lietuvos, atitraukiu šeimynas.

Padarymas pasų kelionei ir kiti dokumentai, pavedime dalių pir
kime ir pardavime. Pinigus siųskite per pašto Money Order. At
sakymui pridėkite 2c. krasos ženklelį.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., Brooklyn. N. Y.

TEL. GREENPOINT 4548. A. L. T. S. NARYS.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET. BOSTON, MASS.

CUNARD LINIJA
Tiktai 9 dienas iki Hambur
go ir Liepojaus pro Angliją.

Laivas AQUITANIA
Gruodžio 14 d. 1920

Trečios klesos kainos:
iki Hamburg................ 125.00
iki Liepojaus..........S145.00
Ir .karės taksų......... $5.00

Agentas yra Jūsų mieste, 
kreipkitės prie Jojo.

EXTRA ŠILUMA ŠALTOM ŽIEMOS DIENOM
Pasitaisyk savo kambarį, kad butų 

šiltas - smagus. Tą galima padaryti 
suPerfection kerosinu šildomu pečiu
mi, jį galima pastatyti kur labiausia 
reikia, ir bile laiku. Astuonias išti
sas valandas galima šildyti su vienu 
galionu Secony kerosino. Neturėsi 
klapato jo pakurimui, nereikės nešio
ti malkos, anė pelenai. Perfection 
pečius visados gatavas kiekvienam ta
vo pareikalavimui. Lengvas būdas pri
pilti, užžibinti, galma švariai užlaiky
ti ir nedvokia. Pirk Perfection pečių 
tuojaus, o turėsi pasitenkinimą nuo
latos.

Geresniam rezultatui vartok Seco
ny kerosiną.

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

ItUMOSl
SįĮKBiTi
KEROSENE

OIL PERFECTION
Oi] Heaters

| Vaikai myli ji! Jie prašo daugiaus! !
I Nekankink sergančio vidurių užkietėjimu kūdikio su niekingais. Į 
j vidurius traukančiais, aliejais. Duok jam šaukštuką BAMBINO. | 
ę turinčio prijimnų skonį, lengvai veikiančio ir labai pasekmingo vidurių j 
I paliuosavimui vaisto. Jis stebėtinai greitai pagelbsti nuo gazų, išpu- !
i timo, dieglių, viduriavimo ir vidurių užkietėjimo. I
| Pabandyk butelį. Tik 50c. vaistinyčiose arba tiesiai nuo išdirbčjų 1 
I 60c. su persiuntimu. Tėmyk Bambino lėlę ant pokelio. Be jos nėra tikras. |
1 F. AD. RICHTER & CO., Busk Terminal Bldg No 5. BROOKLYN. N > į



8 SANDARA

Vletosjinios.
PRANEŠIMAS.

Talbot’o kriaučių streikas dar 
nėra pabaigtas, nors musų vie
nas vietinis laikraštis “Sanda
ra” No. 43 buvo paskelbusi, buk 
ten su kokia unija, ar geriaus 
pasakius su “Salvation Army” 
Talbot’as yra padaręs sutarti 
ar pasirašęs — tik eit ir dirbt. 
Bet jau tas mums yra ne pirmą 
.syk: jis panašiai buvo bandęs 
daryti kelis syk’, bet vis nabagui 
nepavyko darbininkus apmulkin
ti. Tai kaip visada, taip ir da
bar, didžiausias melas yra. Tik 
mums labai įdomu, kodėl “San
dara’’ taip pasielgė, talpindama 
tokius nesąmoniškus straips
nius. Juk “Sandara” gana gerai 
žino, kad ją palaiko daugiausia 
tie patys darbininkai kriaučiai, 
kurie dabar streikuoja. Ir kuo- 
gi jiems yra kapitalistai geres
ni, kaip musų vargšai darbinin
kai ? Taigi mes meldžiame at
šaukti šitą neteisingą “Sanda
ros” pagarsinimą. Kada bus 
streikas užbaigtas, mes patys 
jums pranešime, o ne Talbot’o 
Co.

Jau 11-ta savaitė kaip strei
kuojame, ir kad ir da pusę me
tų streikuosime, o mes tikrai 
streiką laimėsime, nes streiklau- *

žiu nėra nė vieno, tik išskiriant 
musų 4 lietuviškus patrijotus bo
selius, kurie neturi gėdos patys 
taip darydami, ir daro didžiau
sią gėdą musų visai lietuvių tau
tai streiklaužiaudami ir iš tų pa
čių darbininkų duonos kąsnį at
imdami.

Draugai darbininkai ! Nenu- 
stukim vilties, x o tikrai streiką 
laimėsim!

Presos Komisija:

J. J. PELDžIUS,
J. J. BUKAUSKAS,
J. A. ZERDECKAS,

CAMBRIDGE, MASS.
Nelaimė Lietuvių šeimynoje.
Juozapas Zulonas, gyvenantis 

37 Jefferson St. Cambridge, su- 
oatoje, lapkr. 27 d., 3 vai. po pie
tų peršovė savo moterį, paleis
damas tris šuvius, o save nusišo
vė ant vietos, paleisdamas šūvį 
tiesiai į širdį.

Juozapas Zulonas buvo tikin
tis katalikas, prigulėjo prie Šv. 
Juozapo draugijos. Nuo tūlo 
laiko tapo pastebėta, kad jam 
darosi galvoj negerai, ir jam vis 
vaizdinosi, kad moteris gyvena 
su kitais.

Vietos kunigas nedėlioję, lap
kr. 28 d. iškeikė nusižudėlį kaipo 
bedievį. Mat jau prie kunigų 
tokia mada, jeigu už numirusio 
žmogaus skūrą negali gauti nė 
25 doliarių, tai tas yra bedievis. 
Juk ir kunigas Macokas keikė 
bedievius, bet pats netik kad gy
veno su brolio pačia, bet dar ir 
savo brolį užmušė. Bet jis ne 
bedievis, dėlto, kad kunigas

S. U.

Redakcijos Prierašas. Labai 
apgailėtina, kad į “Sandarą” pa- 
i^aO, be Redakcijos pritarimo, 
apmokėtas laibot Co. apgarsini
mas, buk iubsiuvių streikas jau 
pasibaigęs, kad ištikrųjų strei- 
kieriai yra pasirįžę tęsti streiką 
toliau, kol išlaimės.

Rubsiuvių Unija gerai žino, 
kad “Sandara visados rėmė ir 
uabar remia streikierius. Kiek- 
\.eną jų paskelbimą, kad ir su
valytai atneštą, patalpina be ma
žiausio vilkinimo. Juk ir tame 
pačiame numeryje, kur tilpo 
lalbot’o paskelbimas, buvo pir
mesnėje vietoje patalpintas 
btreikierių Presos Komisijos 
streipsnis, kokis buvo Redakcijai 
paduotas. “Sandara” yra darbo 
.įmonių gynėja, ne kokia žema 
turtuoliams pataikautoja.

Lygiai toks paskelbimas patil- 
po anglų laikraštyje “Boston 
Labor Worm ; — laikraštyje, 
kurs skelbiasi kaipo “Official 
Paper of the Boston Central La
bor Union”. Ten jis tilpo lap
kričio 20 dieną, ir kad jokių pro
testų nesukėlė, tad išrodė, tarsi 
jame nėra melo. Administraci
ja paėmė jį, kaipo kiekvieną kitą 
apmokamą paskelbimą. Tėmy- 
kite, kad “Boston Labor 
World’e’’ jis tilpo lapkr. 20 d., gi 
“Sandaroje” tik 25 d. Jei oficia- 
lis unijų organas galėjo jį talpin
ti, tad ir “Sandara” phsigavo ir 
nieko blogo nemanydama patal
pino jį. Prisižadame, kad dau
giau mus tokiu budu neprigaus 
ir jokis straipsnis, kurs parody
tų nors šešėlį prielankumo strei
klaužiams,“Sandaroje” už jokius 
pinigus netilps. Streikierių 
straipsnius kaip talpinome, taip 
ir talpįsime.

Lai gyvuoja suorganizuoti 
darbininkai! Te visados jie laimi 
savo kovas, kad išeina su teisin
gais reikalavimais del pagerini
mo savo būvio! Te prasmenga 
visi j < :.-davikai'

L. P. S. SUSIRINKIMAS.
Lapkričio 22 d. So. Boston’e 

įvyko ekstra susirinkimas Lie
tuvos Piliečių Sąjungos pirmos 
Kuopos. Nutarė atsišaukti į vi
sas • draugijas rinkimui pagelbos 
Lietuvai. Likos išrinkti šeši de
legatai eiti į draugijas. Draugi
jos turi išrinkti delegatus į kon
ferenciją, kaip butų geriaiis pie
nas išdirbti rinkimui pašelpos 
Lietuvai. Antra, buvo nutarta 
parengti protesto telegramą į 
Tautų Lygą priešais alijantus 
del siuntimo svetimos kariuome
nės į Vilnių. Buvo padaryta ko- 
lekta tarpe narių. Telegramai 
surinkta 26 doliariai su centais.

Sekr. Jo. Žalis. 
___ Z_____

PRANEŠIMAS.
Šiuomi pranešu Lietuvių Lab- 

darysbės D-jos nariams, kad 
Lietuvių Labdarystės D-jos bal
savimo diena bus Gruodžio 3 d., 
pėtnyčioj, 7:30 vai. vakare ir 
trauksis iki 11 v., Lietuvių salė
je. lodei malonėkite visi nariai 
ir - narės • atsilankyti ko- 
voskaitlingiausia į šį rinkimą ir 
išsirinkti sau tinkamą valdybą.

Minėtos draugijos valdymo, 
Sekr. A. Rasimavičius.

PRANEŠIMAI.

Pėtnyčios vakare, Gruodžio 3 
d., Lietuvių svetainėje, kalbės 
gerb. Dr. J. šliupas.

Nedėlioj po pietų, Gruodžio 5 
d., Lietuvių svetainėje prakal
bos L. G. D. vietos 20 skyriaus.

Nedėlios vakare, Gruodžio 5 
d., Lietuvių svetainėje, kalbės 
Dr. D. Alseika, tik ką atvykęs iš 
Lietuvos, todėl, kas tik žingei- 
daujate Lietuvos likimu, ateikite 
pasiklausyti šių prakalbų.

KUR GAUTI "SANDARA” 
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose

BRIDGEPORT, CONN.
H- Slavin, 24 Railroad Ave.

CAMBRIDGE, MASS.
P. Bartkeviče, 877 Cambridge St.

LAWRENCE, MASS.
Z. Jankauskas, 70 Lawrence St. 
A. Ramanauskas, 101 Oak St.

CLEVELAND, OHIO. 
“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave

HAVERHILL, MASS.
S. Zavaldskas, 108 River St.

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.

LOWELL, MASS.
N. Radavičius, .36 Gorham St.

MONTELLO, MASS.
A. M. Lanška, 672 N. Main St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

NEWARK, N. J.
P. Lukša, 314 Walnut St.

NORWOOD, MASS.
J. Pašakarnis, 1100 Wash. St.

WATERBURY, CONN.
K?Ch. Kazemekas, 797 Bank St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

Jaunimo Ratelio Susirinkimas 
)us 7 d. Gruodžio, 7 :30 vai. vak., 
Lietuvių Salėj. Malonėkite visi 
outi, neš bus renkama valdyba 
ateinantiems metams.

Sekr. A. Rasimavičius.
L. G. D-tės bei Raudonojo 

Kryžiaus susirinkimas įvyks 
ketverge, Gruodžio 2 d., 1920, 
Sandaros svetainėj, 327 E St., 
So. Boston, Mass., 7 :30 v. vaka
re. Kviečiami visi. Reikalinga 
daug darbininkų bei darbininkių, 
kurie turės pasirengti tam tik
rais ženklais ir patarnauti vie
šam susirinkime.

L. G. D. Sekr. S. Geniotis.

PRAKALBOS IR KONCERTAS
L. G. D. 20-tojo skyriaus, ne

dėlioję, Gruodžio 5, 1920, Lietu
vių Tautiško napio svetainėje, 
kampas E ir Silver gatvių, So. 
Boston, Mass. Pradžia 2 vai. po 
pietų.

Kalbės adv. F. J. Bagočius, 
Dr. A7 F. Reimer, kun. S. Ge
niotis, p-lė Zuzana Puišiutė, po
nia M. Damijonaitienė, aptieko- 
rius K. Šidlauskas ir Nadas Ras
tenis.

Koncertą išpildys žymiausi ar
tistai iš So. Boston, Cambridge 
ir Dorchester — pianistai; An
tanas Liutkevičius, p-lė P.- Šar
kaitė ir p-nia Višniauskienė. So
listai : p-lė Ono Višniauskaitė, 
Antanas Višniauskas, Krisius 
žemaitis ir Matas Biekša.

Visi laukia, visi trokšta, kad 
pagelbėti Lietuvai. Broli ir se
sute, stok i ratą. Perkūnas te 
krato visus Lietuvos nevidonus!

Kviečiame-visus atsilankyti, 
kaip vietos, taip ir apielinkės 
miestų lietuvius. .Įžanga dykai.

L. G. D. Komitetas,

VAKARINĖ MOKYKLA.
L. T. K. Bžnyčios yra įsteigta 

pradiniai ir augštesni mokyklos 
kursai. Registracijos pirmas 
vakaras bus utarninke, lapkričio 
30 d., 1920. Pradžia kaip 7:3Q 
vakare. Mokykla padalinta į du 
vakaru: utarninkais ir ketyer- 
gais, kas savaitė ir tęsis per visą 
žiemos sezoną.

Bus mokinama sekanti daly
kai: anglų balboje, Geografija, 
abelna Istorija, Aritmetika ir 
Algebra. Lietuvių kalboje gra
matika ir rašyba. Mokykla tę
sis kas vakaras per dvi valandas, 
prasidės kaip 8 vai. iki 10, kiek
viena klesa užims valandą laiko, 
taip kad į valandą bus galima 
imti du dalyku. Mokytojai bus 
iš Bostono Universiteto.

Kviečiame visus atsilankyti, 
kurie tik norite mokintis.

Direkt. Kun. S. Geniotis, 
Sekr. p. W. E. Craig.

IŠRANDA VOJIMUI
Šiltas kambarys del inteligentiš

ko vyro. Atsišaukite pas:
A. MIZARA, 10 Pacific Street, 

Tel. S. B. 19-M, So. Boston.

REIKALINGAS energiškas 
žmogus kiekviename mieste ir 
miestelyje sekančiose valstijose: 
Masschusetts, New Hamshire ir 
Rhode Island, represantuoti di
delę Boston’o firmą. Patyrimas 
nereikalingas. Galima visą lai
ką arba dalį laiko dirbti.

Adresas: t.

MERRILL & CALHOUN, 
28 School St., Boston, Mass. 
------------------------------ :------------ --

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass,
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

PIGIAI
I

Priverstas Parduoti.
Pekernė, 3 namai, išdirbtas 
biznis. 2 pečiai del kepimo lie
tuviškų duonų, 2 trokai, mašina 
duonai minkyti ir kitokį Įrankiai 
turi būti parduoti iki Dec. 1, ar
ba savininkas bus priverstas 
skolinti pinigų ant brangių nuo
šimčių del apmokėjimo mirusių 
giminių skolų. Galima pirkti 
viską sykiu arba asabniai. Sa
vininkas priims, pirmutini pa
siūlymą. Todėl, kam yra reika
lingas seniai išdirbtas biznis ir 
namai su visomis vigadomis, 
nelaukite nė minutės, ateikite 
apžiūrėti ir jeigu patiks gausi
te pigiai arba pusvelčiui.

Sveikiausias Darbas.
Dirbti ant ūkės ir būti bosu 
(darbdaviu) pats ant savęs. 
Todėl "irkite 85 akerių farmą: 
10 karvių, 3 arkliai, 2 kiaulės, 
pirmos klesos budinkai ir visi 
ūkės Įrankiai prie State Road, 
arti didelių miestų — Haverhill 
ir Lawrence tiktai 6 centai ant 
karo iki didžiausių audinyčių ir 
kitokių dirbtuvių Mass, valsti
joje. Prekė ir išlygos nebran
gios.

Ar Norite Mainyti
Savo mažiuką namą ant dides
nio. Mes turime ant greito par
davimo murini namą su 3 sto
rais ir 9 šeimynoms, su viso
kiais parankumais Dorchestery- 
je, arti So. Boston’o. Jeigu tu
rite namą ir kiek pinigų gali
ma apsimainvti. Rendos neša 
$5220 doliarių i metus. Prakė 
ir išlygos visai nebrangios

BRIGTON’E
3 namai, 6 šeimynos su viso

kiomis vigadomis, labai puikioj 
vietoje. Prekė 7500. Savinin
kė yra labai sena moteriškė ir 
gal parduos dar pigiau.

WATERTOWN
Du 2 šeimynų nauji namai po 

6 kambarius, kožnai šeimynai 
šiluma, vanios, elektrikas pija- 
zai ir 5500 pėdų žemės, ikivalės 
vietos del garadžiaus. Rendos 
$78.00 per mėnesj. Prekė 
$7800. ir 1500 doliarių Įmokėti.

ROXBURY
3 šeimynų, 17 kambarių 6 metų 
senumo namas, su visomis vi- 
gadomiš ir 3 fumisai skiepe. 
Rendos neša $78.00 doliarių per 
mėnesi. Prekė $6400.00.

DORCHESTER
17 kambarių mūrinis namas pe
čiai, maudynės, skalbinės, šti- 
miniai 3 pečiai skiepe, ant pla
taus stryto, arti Parko. Prekė 
$7500.00 ir $1500. doliarių Įmo
kėti.

2 šeimynų, 10 kambarių, skal- 
bynės, tojletai, gazai, vania ir 
visas gerai aptaisytas medinis 
atskirai budavotas namas. Pre
kė $2500.00 ir $500 doliarių 
įmokėti.

18 kambarių nauji namai su 
elektriką ir šiluma atskiri del 
kožnos šeimynos prie pat by- 
čių (beach), labai puiki vieta 
gyventi, parduos visai nebran
giai.

CAMBRIDGE
2 namai po 6 šeimynas, kožnas 
po 6 kambarius del kožnos šei
mynos ir su visais parankumais, 
labai geroj vietoj. Prekė ir iš
lygos labai pigios, už tai, kad 
savininkė gyvena Philadelphi- 
joje ir jei per toli atvažiuoti, 
apžiūrėti namus. Kas nori 
pirkti gerus namus Cambrid
ge, tai yra geriausia proga.

SO. BOSTON
3 šeimynų, 14 kambarių, toile- 
tai, gazai del kožnos šeimynos, 
arti F St. Preke $2650.00 ir 
$700 dol. Įmokėti.

2 šeimynų namai, 15 kamba
rių su visokiais parankumais, 
šiluma ir elektros šviesa, arti 
vandenio, kas norėtų gyventi 
So. Boston’e turtingoje vietoje, 
tai yra geriausia proga papirk
ti vieną iš geriausių namų So. 
Boston’e.

GAL NEDIRBATE?
Ir gal dabar turit daug laiko? 
Jeigu taip, tai malonėkite užei
ti į musų pirmutinę ir dabar di
džiausią lietuvių AGENTŪRĄ 
ir mes aprodysime daugybę pui
kių ūkių ir namų. Nedaro skir
tumo, kur tamstos norėtumėt 
pirkti namą arba ūkę, mes ga
lim tamstai patarnauti teisin
gai ir atsakančiai.

10,000 KALENDORIŲ
Dykai visiems, kuriems tik yra 
reikalingas didelis Naujų Metų 
kalendorius su šventėmis. Po 
1-mai Gruodžio šių metų kas tik 
užeis Į musų ofisą gaus atsa
kantį kalendorių iš

LITHUANIAN AGENCY
A. IVAŠKEVIČIAUS Ofisas, 

361 Broadway

So. Boston, Mass. Tel. S. B. 605.

*

GRAŽUS NAUJAS VEIKALAS

“Kalvio Duktė"
PARAŠĖ J. J. ZOLP.

Trijų veiksnių drama, atvaizdinanti karės baisenybes laike vo
kiečių okupacijos Lietuvoje

STATO DRAMOS IR MUZIKOS DRAUGIJA “GABIJOS”

Gruodžio 4 diena. 1920
LIETUVIŲ SVETAINĖJE,

Kamp. E ir Silver Sts., So. Boston, Mass..
Prasidės 7:30 vaL vakare.

Virš minėtas veikalas yra perstatomas ne del pelno, bet del 
to, kad parodžius So. Bostono ir apielinkės lietuviams musų bro
lių vargus, kurios iškentėjo nuo vokiečių okupacijos.

Todėl mielas brolau ir sesute, ateik ir pamatyk tas skriaudas, 
kokias turėjo panešti Lietuvos sūnus ir dukterįs.

Nepamirškite tos dienos ir pasipirk tikietus iš anksto, nes 
vėliau gali nelikti.

Širdingai užkviečia D. ir M. D. “GABIJA”.

Lietuvių Rakandų Bendrove
(FURNITURE STORE)

Parduodam visokius Rakandus užmokant ir duodam ant ismokesčiu 
Užlaikpm savo troką, pristatom daiktus į kitus miestus ir pcrkraustom iš 
vienų namų į kitus.

268 Broadway, So. Boston, Mass.
Telephone So, Boston 839—W.

MAGDE. “Ak, kaip man niežti gal- j 
t<j! Išbandžiau visokius mazgojimus, c 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas I 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kana... Man gėda net darosi !” |

MARE. ‘'Na, tai kam tau kęst be
reikalingai! Žiūrėk, kokie mana plau- f 
kai gražus, švelnus ir čysti. O tai j 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES.’’’ I

Kas tai yra RUFFLES? Ar j 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve- i 
piantįs vanduo? Ne!! RUF- Į 
FLES .yra tai paprasčiausis j 
plaukų ir odos sustiprintojis, jI kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal ’ 

j but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but | 
? smagesnio už čystą neniežinčių galvos odą? |
• KUFFULS

/ | panaikina pleiskanas! Su jomis nereikta kelių mėnesių gaivos ‘ I 
j trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti j 
1 pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar- Į 
| čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų. ' 
JNusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik j 

65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai j 
| pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai ' 
| atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: j

— F. AD. RICHTER G CO.. 326-330 Broadway, New York*““*

S. Cogan Shoe Co.
157 ESSEX ST., LAWRENCE, MASS. |

N ’ . s .Lawrenc’o ir apylinkės lietuvių vyrų, moterų ir Vai
kų, kviečiame atsilankyti į riusų Krautuvę ir pažiūrėti 
musų ta voro ir čienių. -Pirkite, o persitikrinsite. Jeigu 
čeverykai netiktų, *kad ir panešioti, mes paimsime atgal 
ir sugrąžinsime pinigus, jeigu nenorėtumėt naujos če- 
verykų poros.

Musų čeverykai yra tiesiog iš dirbtuvės ir keletą do
liarių gausite pigiau negu pas kitus krautuvninkus vi
soj Essex gatvėje.

Pas mus galite susikalbėti savoj lietuvių kalboje.

Nauja Lietuvių
SPAUSTUVE

Atidaroma nauja lietuvių spaustuvė. 
Jau dirbama įvairės rūšies spausdi- 
niai. Jei Kalėdoms norėtumėte pasi
daryti geriousios rūšies spausdinių, 
duokite mums juos padaryti.

KERDIEJŲ SPAUSTUVĖ
(KBRDIEJŪS PRESS)

598 E. Broadway, So. Boston, Mass.
Prie Flood Square, Ruimas 2

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui “Iver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

Didžiausias Knygynas
J. B. Aglinsko, Chicago

Užlaikau Knygų Krautuvę, 
parduodu Įvairaus turinio kny
gas, kaip tai’ beletristika, eko
nomiją, sociologiją, politiką, 
gamtos ir kiti mokslai. Hygie- 
na, istorija, etnologija, biogra
fija, kalbamoksliai, poezija ir 
teatrams knygos. Taipgi pri
imu paskelbimus, užrašau laik
raščius ir pavieniais parduodu 
sekančius: “Naujienas”, “Kelei
vi”, “Kardą”, “Dilgeles,” “San
darą,” “Amerikos Lietuvį” 
“Dirvą” ir kitus. Prisiųsdami 
už 6c. krasaženklių reikalauki
te katalogo.

Adresuojant:
DARBO ŽMONIŲ 

KNYGYNAS,

3238 S. Halsted St., Chicago,I1L

gzaminuojam akis R 
pritaikom akinius. 8

§ H.S. Stone 0.D
Akiu Specialist**.

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių, South Boston.

Tel. S. B. 2488
DR. J.C. LANDŽIUS ■ SEYMOUR 

lietUVis
Gydytojas ir Chirurgas

366 Broadway, S. Boston, Mass.

GERA PROGA
Pigiai nusipirkti knygų, kas nori 
knygoms agentauti, meldžiame 

atsišaukti:
A. MIZARA, 10 Pacific Street, 

South Boston. Mass.


